
vychází 4. dubna

7
Příští číslo 

vychází 

18. dubna, 

uzávěrka 

10. dubna

Umí ohlásit poplach i očkování 
psů   Str. 3

Za relaxací na skládku? Za pár 
let běžně   Str. 7

Do klubu se hosté dostanou 
i po »večerce«   Str. 9

Mládeži zůstal věrný i bez 
katedry   Str. 12

Soubor šlape jako švýcarské hodinky

Tanečníci vstoupili do druhé »třicetiletky«. Veleúspěšný soubor Radost 
& Impuls loni oslavil kulaté výročí a jako dobře promazaný stroj šlape dál. 
Hned ve třech představeních o víkendu 23. a 24. března přichystal 
divákům ochutnávku nových choreografi í. V letošní sezoně s nimi chce 
opět útočit na medailové příčky na tanečních soutěžích.

Souboru Radost & Impuls začíná sou-
těžní sezona. Zahajovací klání čeká ta-
nečníky první dubnový víkend v Opavě. 
V pořadí už 31. koncert na prknech bo-
humínského kina byl skvělou generálkou 
a šancí ověřit si, jak na nové tance reagu-
je publikum. A podle bouřlivých ovací, 
které kino zažilo, se může letošní sezona 
opět řadit k těm mimořádně úspěšným.

Vlajkovou lodí souboru bude znovu 
taneční skupina Impuls, která předved-
la, že je ve vynikající formě a během pří-
prav programu neponechala nic náhodě. 
Tanečníci dopilovali každý detail. Laťku 
výkonnosti však stále zvyšují také děti ze 
skupiny XXL a juniorský tým. Kouzelný 
dojem zanechaly i nejmenší děti s cho-
reografi emi Afrika a Madagaskar.

„Nejvíc diváci hodnotili tance »Rubi-
kova kostka« dětí XXL, »4 královny« 
Impulsu a choreografi i juniorů, která se 
tančila u krbu,“ svěřila se umělecká ve-
doucí souboru Lenka Krčová. Aranžmá 
jsou její, další vytvořili mladí choreogra-
fové Kamila Gonsiorová a Marco Běhal, 
kteří spolu s Kristýnou Skalkovou plní 
zároveň role trenérů. Součástí programu 
je tradičně vstup do »síně slávy« taneč-
níka, který končí svou kariéru v dět-
ském souboru. Letos to byla 15letá 
Veronika Mudrová, v Radosti tančila 
od svých čtyř let.  (erh)

Fotostory z koncertu na straně 10.

F
o

to
: P

e
tr

 K
ru

p
ič

k
a

Schody u mostu konečně slouží
Vytoužené schody u skřečoňského mostu konečně 

začaly sloužit veřejnosti. Chodci je mohli poprvé 

otestovat 28. března. Schody postavilo na základě 

požadavků Bohumína Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). 

O jejich údržbu se bude starat město.

V posledním březnovém 
týdnu dokončila státem vy-
braná fi rma zastřešení schodů 
a proběhla kolaudace. Kon-

strukce má jednatřicet scho-
dů, je osvětlená a zastřešená. 
Pěším zkrátí cestu mezi No-
vým Bohumínem a Skřečoní 

o zhruba 160 metrů, doposud 
museli oklikou. Lidé se schodů 
dočkali půl druhého roku od 
zprovoznění »skřečoňáku« 
a po devíti měsících od otevře-
ní navazujícího obchvatu.

„Schody v původním pro-
jektu nového mostu nebyly. 
Proto oceňuji, že ŘSD přistou-
pilo na náš dodatečný poža-
davek, sehnalo peníze, schody 

objednalo a uhradilo. Na druhé 
straně je jasné, že to mohlo 
trvat podstatně kratší dobu 
a občanům mohla docházet po 
opakovaných slibech ohledně 
dokončení trpělivost. Ale město 
to ovlivnit nemohlo,“ komen-
toval peripetie kolem schodů 
starosta Petr Vícha.

Podle dohody s ŘSD si 
schody převzalo město do 
svého majetku a bude se o ně 
a jejich údržbu starat na 
vlastní náklady.  (luk)



  Z  R A D N I C E2

Závady se opraví, s trasou hnout nejde
Ke konci dubna by se měly na 
Šunychelskou a Štefánikovu ulici 
vrátit pracovní čety. Po zimní pře-
stávce budou pokračovat opravy 
cyklostezky, které zhotovitelská 
fi rma přerušila loni v září.

Cyklostezka v centru je v ostrém pro-
vozu od prosince 2010. Vztahuje se na 
ni pětiletá záruka a radnice ji bohužel 
musí poměrně často uplatňovat. Řešila 
se zhotovitelem už sedm větších rekla-
mací. „Nejčastěji jde o propadávající se 
úseky,“ potvrdila vedoucí odboru rozvo-
je a investic Jitka Ptošková.

Vybudovanou stezku trápí nejen vady 
z výstavby, ale také přístup samotných 
cyklistů. Využívá ji stěží polovina lidí, 
kteří ulicemi na bicyklu projíždějí. Kritici 

většinou pouka-
zují na nešťastné 
vedení  trasy, 
krkolomné ná-
jezdy a prudké 

zatáčky. „Je to často podrobováno kritice, 
ale výsledná podoba cyklostezky přesně 
odpovídá projektu,“ dodala Ptošková 
s tím, že na rozdíl od zjevných závad se 
s vedením trasy už nic dělat nedá.  (tch) 

Rákosníček se asi zabydlí v Nerudovce
Prolézačka, pískoviště, horolezecká stěna, kolotoč a různé houpačky. Bylo to těsné 
a dramatické, ale Bohumín nakonec v celorepublikové soutěži vybojoval jedno 
z Rákosníčkových hřišť. Postaví ho společnost Lidl, aktivně zapojit se však musí 
i město. Přípravy už se rozběhly.

Rákosníčkovo hřiště má 
hodnotu 1,5 milionu a Lidl 
jich letos hodlá v Česku po-
stavit devatenáct. To není 
žádná legrace, a proto spo-
lečnost vyžaduje součinnost 
měst, kterým po dostavbě 
hřiště věnuje. Tím nejdůleži-
tějším je vybrat pro stavbu 
vhodný městský pozemek. 

„Lidl má ohledně umístění 
hřiště několik podmínek. Ne-
smí být vzdáleno více než půl 
kilometru od prodejny společ-
nosti a pod pozemkem nesmí 
vést inženýrské sítě,“ tlumo-
č i l a  v e d o u c í 
odboru rozvoje 
a investic Jitka 
Ptošková. Najít 

takové místo je ve městě po-
měrně složité, v Bohumíně 
přicházejí v úvahu pouze dvě. 
„Dáváme přednost lokalitě 
na sídlišti v Nerudově ulici 

v  blízkosti mateřské školy. 
Poblíž jsou také rodinná cen-
tra Bobeš a Slůně,“ uvedla 
Ptošková s tím, že Rákosníč-
kovo hřiště by mohlo nahra-
dit stávající dětský koutek 
s dosluhujícími kovovými 
houpačkami. Vznikl by tak 
ucelený herní prostor pro 

děti a teenagery, proto-
že hned vedle je spor-
tovní plácek, který 
chce v dohledně době 
město zrekonstruovat. 
Prostranství splňuje 
podmínky Lidlu a je 
od  jeho  prodejny 
vzdáleno 370 metrů.

Jak už zde padlo, 
hřiště  postaví ob-
chodní společnost 
a pak jej věnuje Bo-
humínu. Ale i zde 
platí, že nic není 
ú p l ně  z a d a r m o . 
Město musí vyřídit 

kompletně všechna povolení 
nutná ke stavbě. Také musí 
najít deponii pro uložení ze-
miny a tu sem na vlastní ná-
klady odvézt.

S umístěním hřiště v Ne-
rudově ulici Lidl předběžně 
souhlasí. Druhou alternati-
vou by bylo prostranství po 
bývalých zahrádkách v Ja-
náčkově ulici. Tady se ale 
dětské hřiště příliš nehodí 
a jde jen o nouzové řešení.

Pavel ČEMPĚL

-
a 
l
a 

a-
se 
o-

vě
zu
ve
kr
je

I přes hrozbu postihu a kontroly strážníků využívá cyklostezku 
zhruba jen polovina jezdců.  Foto: Pavel Čempěl

Prostor uprostřed sídliště v Nerudově ulici je ideální. Asfaltové 
hřiště v popředí chce opravit město, za ním by mohlo vyrůst 
Rákosníčkovo pro menší děti. Dnes jsou zde dosluhující 
kovové prvky.  Foto: Pavel Čempěl

mkem nesmí
tě,“ tlumo-

na sídlišti v Ne udově ulici
že
to
ch
m
P
p
o
v

komple
á k



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 3

POZVÁNKANaměřené hodnoty najdete na webu
Bohumín je součástí projektu, který 
detailně mapuje ovzduší a průmyslové 
znečištění v kraji. Pod drobnohledem 
jsou i látky, které se obvykle neměří 
a není o nich mnoho informací. Projekt 
připravil Zdravotní ústav Ostrava 
a poběží do roku 2015. 

Unikátnost akce spočívá v plošném rozsahu 
monitoringu, který zahrnuje devětatřicet 
bodů v celém kraji. Tak hustá síť ještě nebyla 
nikdy pokryta. Tři měřicí stanice jsou stálé 
a fungují nepřetržitě. Na dalších šestatřiceti 
místech se střídají měřiče mobilní. Jsou to tři 
přívěsy napěchované technikou a přemisťují 
se mezi různými městy. Na každé z vybraných 
stanovišť zavítá stanice čtyřikrát do roka 
a stráví tam pokaždé osm dnů. V Bohumíně pří-
věs pravidelně »parkuje« u hasičské zbrojnice 
ve Skřečoni. Letos zde poprvé shromažďoval 
data od 19. do 26. března. Znovu sem zavítá na 
přelomu května a června, v červenci a v říjnu.

Cílem krajského projektu je získat data 
o plošném znečištění ovzduší látkami, které 
pocházejí zejména z průmyslu, dopravy a lo-
kálních topenišť. Měří se polétavý prach, 
těžké kovy, polyaromatické uhlovodíky, po-

lychlorované bifenyly, těkavé organické látky, 
dioxiny a furany. Ohromnou předností pro-
jektu je, že naměřené údaje může průběžně 
sledovat i veřejnost. Jsou k dispozici na 
webových stránkách www.ims-msk.cz. (erh)

Mobilní stanice Zdravotního ústavu Ostrava u hasičské 
zbrojnice ve Skřečoni, kde čtyřikrát ročně sbírá data.

 Foto: Ervín Hudler 

Umí ohlásit poplach i očkování psů
Na střechách jsou už od listopadu, ale teprve nyní 
přecházejí do ostrého provozu. Krajští hasiči otestovali 
a předali do užívání první z více než devadesáti moder-
ních sirén. Čtyři nové jsou i v Bohumíně. Na budově 
pošty v Pudlově a hasičských zbrojnicích ve Vrbici, 
Šunychlu a Kopytově. 

„U těchto sirén lze pouštět 
klasické poplachové signály 
i naprogramovaná hlasová 
varování. Zařízení je možné 
ovládat z krajského operační-
ho střediska hasičů nebo na 
místě pomocí tlačítka a mik-
rofonu,“ vysvětlil Petr Kůdela, 
mluvčí HZS Moravskoslez-
ského kraje. 

Velkou výhodou je třetí 
způsob ovládání – pomocí 
mobilního telefonu, z domo-
va, z kanceláře, ale klidně 
i z druhého konce republiky. 
A nejen to. Stal se případ, 
kdy starosta nejmenované 
obce hovořil do tlampačů te-
lefonicky z dovolené a v po-
vznesené náladě komentoval 
svůj pobyt u moře. Byl to sice 
trapas, ale také důkaz, jak 
bezchybně sirény fungují.

V Bohumíně předali hasiči 
sirény do užívání 28. března. 

Předvedli je mimo jiné sta-
rostovi Petru Víchovi, který 
bude mít oprávnění k obsluze 
a »promlouvání« do tlampa-

čů. Spolu s ním to budou 
místostarostové, tisková 
mluvčí radnice, městská 
policie a vedoucí 
organizačního 
odboru.

Hasičský záchranný sbor 
pořídil v celém kraji 92 sirén 

za 23 milionů. Pěta-
osmdesát pro-

cent nákladů 
h r a d i l a 

EU. Siré-
ny plní 
s v o u 
funkci 
nejen 
v pří-
p a d ě 
ž ive l -

n ý c h 
pohrom, 

p o ž á r ů 
a povodní. 

Mohou sloužit 
i jako místní roz-

hlas. „S jejich pomocí lze in-
formovat třeba o odstávce 
vody, očkování psů nebo 
o výsledcích místních fotbalo-
vých utkání,“ dodal Kůdela 
s tím, že hasiči toto využití 
doporučují. Prověřuje totiž 
funkčnost sirén a vždy je lep-
ší, když slouží, než aby na ně 
sedal na střechách jen prach. 

Pavel ČEMPĚL

Zasedání městského 

zastupitelstva
V pondělí 15. dubna ve 14 

hodin se ve velké zasedací 
síni radnice uskuteční zase-
dání zastupitelstva města. 
Na programu budou mimo 
jiné půjčky občanům na ka-
nalizační přípojky, projekt 
výstavby sportovní haly 
a Rákosníčkova hřiště, pří-
padné přemístění památníku 
ve Starém Bohumíně, slib 
nového strážníka městské 
policie, volba přísedících 
okresního soudu a dotace 
z rozpočtu města sociálním 
službám a občanským sdru-
žením. Zasedání je veřejné 
a vysílá jej v přímém přeno-
su TIK. Program jednání na-
jdete na stránkách www.
mesto-bohumin.cz, sekce 
Radnice, rubrika Úřední 
deska, nebo v městských vý-
věskách.  (red)

Spolu se 
sirénou je 
v každém 
objektu 
i ovládací 
terminál .

Martin Štrublík z HZS MS kraje vysvětluje ovládání sirén starostovi Petru 
Víchovi.  Foto: Pavel Čempěl



  L I C I TAC E  BY T Ů4

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, číslo 
dveří A135 nebo A243. Vyvolávací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované 
licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. 
Podrobné informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie 
Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

● Byt 1+2, v ulici Osvo-
boditelů 1022, číslo bytu 
10, kategorie I., 4. patro. 
Nízká zástavba v blízkosti 
školy, školky, zdravotního 
střediska a supermarketu. 
V bytě jsou plastová okna, 
nová koupelna a PVC, ne-
průchozí pokoje. Možnost 
parkování u domu. Plocha 
pro výpočet nájemného 
56,55 m2, celková plocha 
bytu 57,59 m2. Prohlídka 9.4. 
v 8.45–9.00 hodin a 10.4. 
v 16.45–17.00 hodin. Licitace 
se koná 15.4. v 15.15 hodin.

● Byt 1+2, v ulici Čs. ar-
mády 689, číslo bytu 1, ka-
tegorie I., 1. patro. Cihlový 
dům v blízkosti autobusové-
ho nádraží. Možnost parko-
vání před domem. Plocha 
pro výpočet nájemného 
65,41 m2, celková plocha 
bytu 65,41 m2. Prohlídka 8.4. 
v 15.15–15.30 hodin a 9.4. 
v 9.15–9.30 hodin. Licitace 
se koná 15.4. v 15.30 hodin.

● Byt 1+1, náměstí T. G. 
Masaryka 936, číslo bytu 
5, kategorie I., 2. patro. 
Cihlový dům v centru města 
v blízkosti vlakového nádraží 
a kina. Plocha pro výpočet 
nájemného 35,40 m2, celko-
vá plocha bytu 36,29 m2. 
Prohlídka 8.4. v 15.45–16.00 
hodin a 9.4. v 9.45–10.00 
hodin. Licitace se koná 15.4. 
v 15.45 hodin.

● Byt 1+3, v ulici Svat. 
Čecha 1093, číslo bytu 27, 
kategorie I., 5. patro. Věžový 
dům po celkové rekonstrukci 
(okna, balkony, střecha, 
zateplení) v blízkosti dětské-
ho hřiště, autobusového sta-
noviště, Billy, Kauflandu, 
mateřské a základní školy. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 66,55 m2, celková plocha 
bytu 68,20 m2. Prohlídka 
bytu 9.4. v 9.00–9.15 hodin 
a 10.4. v 16.30–16.45 hodin. 
Licitace se koná 15.4. v 16.15 
hodin.

● Byt 1+2, v Husově uli-
ci 561, číslo bytu 2, katego-
rie I., 1. patro. Nízká zástav-
ba v blízkosti parku, školky, 
základní a střední školy, 
v bytě provedena GO elektro 
a rekonstrukce koupelny. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 57,38 m2, celková plocha 
bytu 63,03 m2. Prohlídka 
8.4. v 16.30–16.45 hodin 
a 9.4. v 11.00–11.15 hodin. 
Licitace se koná 15.4. v 16.30 
hodin.

●  Byt 1+2, v ulici 9. 
května 84, číslo bytu 8, ka-
tegorie I., 4. patro. Nízká 
cihlová zástavba v centru 
města, plastová okna, GO 
elektro.  Plocha pro výpočet 
nájemného 57 m2, celková 
plocha bytu 57 m2. Prohlídka 
8.4. v 15.00–15.15 hodin 
a 9.4. v 8.30–8.45 hodin. Li-
citace se koná 15.4. v 16.45 
hodin.

● Byt 1+1, v Tyršově uli-
ci 820, číslo bytu 3, katego-
rie II., 2. patro. Nízká cihlová 
zástavba v blízkosti centra 
města, školy a parku, byt je 
po rekonstrukci, plastová 
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 46,40 m2, celková 
plocha bytu 49,70 m2. Pro-
hlídka 15.4. v 14.30–14.45 
hodin a 16.4. v 8.30–8.45 
hodin. Opakovaná licitace 
se koná 17.4. v 15.00 hodin.

● Byt 1+3, v Mírové uli-
ci 1015, číslo bytu 6, katego-
rie I., 2. patro. V roce 2010 
prošel dům celkovou rekon-
strukcí (okna, balkony, stře-
cha, zateplení), v blízkosti 
domu se nachází škola, škol-
ka, zdravotní a nákupní stře-
disko Albert. V bytě je ku-
chyňská linka. Plocha pro 
výpočet nájemného 64,10 
m2, celková plocha bytu 
65,75 m2. Prohlídka 15.4. 
v 15.45–16.00 hodin a 16.4. 
v 10.00–10.15 hodin. Opa-
kovaná licitace se koná 
17.4. v 15.15 hodin.

● Byt 1+1, v Jateční uli-
ci 152, číslo bytu 2, katego-
rie I., 1. patro. Nízká zástav-
ba v blízkosti školky, rekon- 
strukce sociálního zařízení. 
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 38,38 m2, celková plocha 
bytu 39,35 m2. Prohlídka 
15.4. v 16.15–16.30 hodin 
a 16.4. v 11.00–11.15 hodin. 
Opakovaná licitace se 
koná 17.4. v 15.30 hodin.
● Byt 1+2, ve Student-

ské ulici 890, číslo bytu 6, 
kategorie I., 2. patro. Nízko-
podlažní cihlový dům v cent- 
ru města v blízkosti vlakové-
ho nádraží. Plocha pro výpo-
čet nájemného 53,73 m2, cel-
ková plocha bytu 56,83 m2. 
Prohlídka 15.4.  v 16.30
–16.45 hodin a 16.4. v 9.00
–9.15 hodin. Licitace se koná 
17.4. v 15.45 hodin.
● Byt 0+2, v Okružní 

ulici 1087, číslo bytu 58, 
kategorie I., 3. patro. Byt po 
celkové rekonstrukci, plasto-
vá okna, velká lodžie, zreno-
vovaný park u domu, v blíz-
kosti školka a nákupní cent-
ra Kaufland a Albert. Plocha 
pro výpočet nájemného 
49,99 m2, celková plocha 
bytu 53,53 m2. Prohlídka 
12.4. v 9.15–9.30 hodin 
a 15.4. v 15.00–15.15 hodin. 
Licitace se koná 17.4. v 16.00 
hodin.
● Byt 0+2, v Okružní 

ulici 1087, číslo bytu 32, 
kategorie I., 7. patro. Byt po 
celkové rekonstrukci, plasto-
vá okna, velká lodžie, zreno-
vovaný park u domu, v blíz-
kosti školka a nákupní cent- 
ra Kaufland a Albert. Plocha 
pro výpočet nájemného 
49,99 m2, celková plocha 
bytu 53,53 m2. Prohlídka 
12.4. v 9.30–9.45 hodin 
a 15.4. v 15.15–15.30 hodin. 
Licitace se koná 17.4. v 16.15 
hodin.
● Byt 1+1, v ulici Čs. ar-

mády 1052, číslo bytu 27, 

kategorie I., 6. patro. Věžový 
dům s funkcí domovníka 
v blízkosti základní školy, 
plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 37,27 
m2, celková plocha bytu 
38,61 m2. Prohlídka 16.4. 
v 8.15–8.30 hodin a 17.4. 
v 14.30–14.45 hodin. Licitace 
se koná 17.4. v 16.30 hodin.

● Byt 1+3, v ulici Čs. ar-
mády 1052, číslo bytu 39, 
kategorie I., 8. patro. Věžový 
dům s funkcí domovníka 
v blízkosti základní školy, 
plastová okna. Plocha pro 
výpočet nájemného 59,33 
m2, celková plocha bytu 
60,67 m2. Prohlídka 17.4. 
v 14.45–15.00 hodin. Licita-
ce se koná 17.4. v 16.45 
hodin.

● Byt 0+2, v Okružní 
ulici 1087, číslo bytu 90, 
kategorie I., 8. patro. Dům se 
nachází v blízkosti nákupní-
ho centra Kaufland a Albert 
s zrenovovaným parkem 
u domu, plastová okna, velká 
lodžie. Plocha pro výpočet 
nájemného 49,99 m2, celko-
vá plocha bytu 53,53 m2. 
Prohlídka 15.4.  v  15.30
–15.45 hodin a 19.4. v 9.15
–9.30 hodin. Opakovaná 
l icitace  se  koná 22.4. 
v 15.45 hodin.

● Byt 1+2, ve Slezské 
ulici 363, číslo bytu 5, kate-
gorie I., 2. patro. Nízkopod-
lažní dům vedle městské ne-
mocnice, možnost parkování 
u domu, u bytu je balkon, 
v blízkosti školka, základní 
škola, dětský koutek, v domě 
je správce. Plocha pro výpo-
čet nájemného 94,83 m2, cel-
ková plocha bytu 99,84 m2. 
Prohlídka 17.4. v 15.15–15.30 
hodin a 18.4. v 10.15–10.30 
hodin. Licitace se koná 22.4. 
v 16.00 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 

majetkový odbor

Připravované licitace městských 



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 5

Chlupatí »podnájemníci« na dobu neurčitou
Nemají jméno, neznají teplo domova, a ačkoliv je o ně v útulku dobře 
postaráno, zaslouží si mnohem víc. Nezkusíte třeba vy změnit jejich osud?

 ●  Ve večerních hodinách 
spatřil svědek v kolejišti u vla-
kového nádraží dva muže, 
kteří ze železničního vagonu 
vyhazovali kovový materiál. 
Když na místo dorazila hlídka, 
podezřelí se dali na útěk přes 
koleje. V Nádražní ulici však 
strážníci zloděje dostihli a pře-
dali je republikové policii.

 ●  Bezpečnostní agentura 
oznámila narušení  super-

marketu v ulici 9. května. 
Strážníci se na objekt zaměři-
li kamerovým systémem a na 
místo mezitím vyrazila hlíd-
ka. Tak pak zadržela ženu 
s odcizenými potravinami.

 ●  Majitel domku ve Skřečoni 
oznámil, že mu kdosi dopole-
dne odcizil trubky ze zahrady. 
Hlídka jela okamžitě prověřit 
sběrnu v Lidické ulici a zajis-
tila tam muže, který kořist 
právě odevzdal. Trubky se 
vrátily majiteli a pachatel do-
stal blokovou pokutu.

 ●  Hlídka zadržela v Nádražní 
ulici hledanou osobu. Šlo 
o muže z Rychvaldu, který 

v Bohumíně denně páchal 
trestnou činnost. Převážně 
vykrádal auta. Před zatčením 
se strážníkům snažil ujet na 
kole, ale neúspěšně. 

 ●  Na dřevo z pokácených 
stromů si dělala zálusk trojice 
zlodějů u Gliňoče ve Skřečoni. 
Jejich počínání ale neušlo po-
zornosti svědků, kteří krádež 
oznámili. Strážníci krátce 
nato dopadli při činu tři brat-

ry. Dřevo museli vrátit na pů-
vodní místo a čeká je postih.

 ●  Hlídka si v Ostravské ulici 
v Pudlově všimla dvou pode-
zřelých dívek při autostopu. 
Jejich kontrolou zjistila, že 
nezletilé slečny utekly z dět-
ského diagnostického ústavu 
v Šumperku. Strážníci je na-
ložili do vozu a odvezli na od-
dělení Policie ČR.

 ●  Ve čtyři hodiny ráno hodo-
val podivný muž u otevřeného 
nissanu v Ovocné ulici. Z vo-
zidla  vytahoval potraviny, 
které hned na místě kon-

zumoval. Hlídce tvrdil, že 
auto bylo otevřené a on si 
z něj vzal pouze jídlo. Vyšet-
řováním ale vyšly najevo dal-
ší detaily. Vůz byl odcizen 
v Bohumíně, a tak hlídka pří-
pad postoupila Policii ČR.

 ●  Do Bohumína přijeli favo-
ritem dva delikventi (30, 36) 
z Orlové s jediným úmyslem 
- krást. Zastavili v Bezručově 
ulici, rozbili okno zaparkova-
né octavie a vykradli ji. Při 
činu je naštěstí spatřil svě-
dek, který zalarmoval měst-
skou policii. Pachatele ještě 
chvíli sledoval a strážníkům 
sděloval polohu jejich vozu. 
Auto s podezřelou posádkou 
pak zachytil i kamerový sys-
tém, takže hlídka jela najisto 
k supermarketu Billa, kde po-
dezřelí mezitím zastavili. 
Dvojice chmatáků ještě stihla 
z venkovního skladu obchodu 
ukrást dvě balení energetic-
kých nápojů, ale v té chvíli už 
je hlídka zadržela. Ukázalo 
se, že dvojice nekradla jen v 
Bohumíně. Favorit, kterým 
do města přijeli, předtím od-
cizili v Karviné. 

Karel VACH, 
ředitel MP Bohumín

MĚSTSKÁ POLICIE:  156, 596 092 156, 731 130 666 

STALO SE

Maják městské policie

Auto zdemoloval tyčí
Octavie, parkující na sídli-

šti v Tovární ulici, někomu 
hodně leží v žaludku. Nejpr-
ve kdosi anonymně zavolal 
na linku městské policie 
a stěžoval si, že vůz parkuje 
v rozporu s předpisy.

Hlídka jela oznámení pro-
věřit, ale nic z něj se nepo-
tvrdilo. Vůz parkoval korekt-
ně. Následujícího dne proto 
přišel další atak, tentokrát už 
ale nezůstalo jen u slov. Na 
vůz brutálně zaútočil muž 
(39) vyzbrojený železnou 
tyčí. „Rozbil čelní sklo, urazil 
zpětná zrcátka a způsobil na 
vozidle další poškození,“ po-
tvrdil ředitel městské policie 
Karel Vach.

Barbara při jeho běsnění 
viděli svědci a přivolali stráž-
níky. Ti pachatele i s tyčí za-
drželi v Bezručově ulici. Při 
zatýkání důvod svého útoku 
neozřejmil. Kuriózní je pou-
ze to, že jde o jednoho z »fa-
lešných bezdomovců« – lidí, 
kteří standardně bydlí, ale ze 
zištných důvodů uvádějí jako 
adresu svého trvalého poby-
tu městský úřad.  (red)

Menší, asi pětiletý oříšek je v útulku od 26. listo-
padu 2011.  Foto: Pavel Čempěl

Chundelatý kříženec, kterému je asi pět let, 
pobývá v útulku od 12. února 2012.

Psí útulek v Šunychlu slouží jako 
»přechodný« domov pro nalezené, 
opuštěné nebo odebrané psy. Část nale-
zenců má štěstí, vrátí se ke svým maji-

telům nebo se jim podaří najít nový 
domov. K některým ale osud tak přívě-
tivý není a domovem se pro ně časem 
stává útulek. Mnohdy na hodně dlouho. 
V Bohumíně totiž pejskům, o které ni-
kdo neprojeví zájem, nehrozí, že by se 
jich po určitém čase město »zbavilo«. 
V útulku mohou zestárnout. Důkazem 
je dvojice dlouhodobých »nocležníků«, 
pětiletých kříženců, z nichž jeden je 
v útulku už od listopadu 2011, druhý od 
loňského února. Přestože tady rozhodně 
nestrádají, určitě by jim bylo lépe někde 
na zahradě, v domku nebo i v bytě u hod- 
ných lidí.

Bližší informace, nejen o dvojici »šu-
nychelských veteránů«, získáte telefo-
nicky u správce útulku na čísle 731 124 
627 nebo při osobní návštěvě v provoz-
ní době (pondělí, čtvrtek, pátek od 15 do 
17 hodin, v úterý od 7 do 9 hodin 
a v neděli od 14 do 18 hodin).

S příchodem jara obnovuje psí útulek 
v Šunychlu venčení pejsků pro veřej-

nost. Zájemci si mohou vyjít s chlupáči 
na procházku vždy v neděli od 14.30 do 
17.30 hodin za dodržení podmínek sta-
novených provozovatelem útulku. 

Lucie ORŠULÍKOVÁ,

odbor životního prostředí a služeb



  A K T UA L I T Y  Z  M Ě S TA6

Sídliště se ponořilo 
do tmy
Bez proudu se 28. března večer ocitlo 

několik set bytů v Nerudově, Mírové 

a Šunychelské ulici. Důvodem byl požár 

rozvodny v nejvyšším patře jednoho 

z věžáků. Plameny napáchaly škodu 

za zhruba padesát tisíc.

Na místo požáru dorazili profesionální 
hasiči z Bohumína a Orlové a dobrovolní ze 
Starého Bohumína. Protože požár rozvodné 
skříně odstřihl dům od elektřiny, hasiči mu-
seli do 12. patra pěšky, vybaveni těžkou dý-
chací technikou a sněhovými hasicími pří-
stroji. „Od 9. patra jsme museli kvůli počína- 
jícímu zakouření používat dýchací přístroje,“ 
uvedl velitel zásahu Jan Weinert. Jakmile se 
hasiči s ohněm vypořádali, začalo odvětrávání 
prostor.

Z věžového domu bylo evakuováno osma-
třicet nájemníků. Nikdo nebyl při požáru zra-
něn ani se vážněji nenadýchal kouře, zásah 
zdravotníků proto nebyl nutný.

Energetikům se po hodině a půl podařilo 
obnovit dodávku elektrické energie do většiny 
bytů na sídlišti. Celou noc zůstal odpojený 
pouze dům číslo 973 v Nerudově ulici, kde 

Vyhořelá rozvodna v Nerudově ulici 973. 
Foto: Libuše Nogová

hořelo. Na jeho střeše se nachází také distri-
buční pracoviště společnosti JaryNet, takže 
dočasně vypadlo i internetové připojení. 
Technici společnosti ale ještě večer spustili 
záložní elektrocentrálu pracoviště zprovoznili.

(luk)

Zatím tady stojí jen dva ořešáky 
a statný smrk, který v zimě plní roli 
vánočního stromu. Ničím jiným 
zatím parcela naproti záblatské 
sokolovny kolemjdoucí neupoutá. 
To by se však brzy mělo změnit. 
Nevzhledný pozemek čeká proměna 
v prostranství s odpočinkovou 
zónou, místo k setkávání obyvatel 
i nezbytné parkoviště.

Projekt oživení pozemku v Sokolské 
ulici v Záblatí je nyní ve fázi studie. 
Vlastně studií, protože vznikly rovnou 
tři. Jedna počítala hlavně se zelení a mi-
nimem parkovacích míst, druhá naopak 
preferovala velké parkoviště s omeze-
ným prostorem pro zeleň. Třetí studie 
byla kompromisem mezi těmito varian-
tami. „Protože bude prostranství sloužit 
obyvatelům Záblatí, měla velmi důležitý 
poradní hlas komise pro tuto městskou 
část. A ta se rozhodla pro třetí variantu, 
tedy »zlatý střed«,“ informoval Jan Pr-
zeczek z odboru rozvoje a investic.

Vybraná studie zahrnuje současné 
vzrostlé stromy plus novou výsadbu. 
Kromě dřevin to budou i trvalky a keře. 
U »vánočního« smrku vznikne shro-
maždovací plácek, v okolí bude místo 

Setkat se s přáteli, posedět, relaxovat

Nevzhledný pozemek u Sokolské ulice se má 
proměnit v »náměstíčko« a odpočinkovou 
zónu s parkovištěm. Vpravo studie, kterou 
zvolila záblatská komise. 

pro zákoutí s lavičkami, devět parkova-
cích míst ze zatravňovacích pásů, a to 
vše propojí mlatové chodníky. „Pro-
stranství by mělo mít i nějaký centrální 
prvek, například v podobě meteosloupku 
s informacemi o Záblatí,“ dodal Przeczek.

Od hlavní silnice nyní dělí parcelu po-
měrně hluboký příkop. Přístup zajišťují 

dva můstky, ale jejich stav roky nikdo 
neprověřoval. A protože má jeden z nich 
sloužit jako příjezd k parkovišti, musí 
projít kontrolou a »zatěžkávací zkouš-
kou«.Fáze studie projektu je nyní 
u konce, dalším krokem bude příprava 
projektové dokumentace. 

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

KRÁTCE

Územní plán
V těchto dnech dokončuje 

odbor rozvoje a investic po-
slední úpravy návrhu nového 
Územního plánu Bohumína. 
V dubnu bude veřejnou vy-
hláškou tento návrh (včetně 
termínu konání jeho veřej-
ného projednání) vyvěšen na 
úřední desce městského úřa-
du. K veřejnému projednání 
návrhu pozveme všechny 
občany města v příštím čísle 
OKA. (pek)

Valná hromada
Předseda FK Bohumín 

svolává na pátek 19. dubna  
řádnou valnou hromadu, 
která se koná od 15 hodin 
v restauraci Na Špici. Na 
programu bude mimo jiné 
volba komisí, zpráva o čin-
nosti za rok 2012, hlavní 
úkoly roku 2013 nebo zpráva 
o hospodaření.  (luf)

SOKOLOVNA



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 7

Komenský by nechápal, ale jistě ocenil

(1) Fyzikář Aleš Bajnar ovládá k počítači napojenou sadu PASCO. (2) Ředitel školy Adrian Kuder může díky nové pomůcce změřit tlak v balonku, který 
předtím sám nafoukl. (3) S nápady na některé experimenty přicházejí sami žáci.  Foto: Pavel Čempěl

Novou učebnou fyziky, jednou z nejmodernějších ve městě, se pyšní Základní škola Čs. armády. Už to vlastně není 

klasická třída, ale spíš laboratoř, kde je možné provádět unikátní pokusy a experimenty. Žáci si je mohou sami 

vymýšlet a výuka je díky tomu skutečně baví. Komenský by jen zíral, kam až jeho »Škola hrou« pokročila.

Pomocníkem, který učebnu povýšil na fyzikální a přírodo-
vědnou laborku, je univerzální sada pro měření veličin 
PASCO. „Jeho hlavní předností je, že si poradí s veličinami, kte-
ré nejsou tak běžné. Osvětlení, intenzita zvuku, tlak, magnetické 
pole, to v klasické učebně nezměříte,“ prozradil fyzikář a vedou-
cí fyzikálního kroužku Aleš Bajnar a pokračoval: „Různé mo-
duly k měření se dají postupně dokupovat, takže si každá škola 
může sestavit sadu na míru.“

Platforma PASCO slouží k experimentální výuce přírodních 
věd. Uplatní se v hodinách fyziky, biologie, chemie, pro které 
nabízí sady měřících sond, senzorů a příslušenství. „Nová 
učebna by měla zatraktivnit vyučování a zároveň podpořit ta-
lentované žáky se zájmem o tyto obory,“ uvedl ředitel školy 
Adrian Kuder. Rekonstrukce třídy, vybavení a technika přišly 
na 560 tisíc, které investovalo město i sama škola. Kapacita 
nové učebny je 24 dětí.  (tch)

Za relaxací na skládku? Za pár let běžně
Zelená bariéra. Loni se její výsadba rozběhla, letos 
plynule pokračuje. Zahradníci vysázejí dalších téměř 
patnáct set stromů. To vše v rámci první etapy projektu, 
ovšem už je v plném proudu příprava etapy druhé. 
Zatímco nyní se rozrůstá izolační zeleň v Tovární ulici, 
Dolním poli a na Gliňoči, další fáze zahrnuje areál 
bývalé skládky v Budovatelské ulici.

Až dosud se sázely stromy 
v »panenském« území, ov-
šem lokalita v Budovatelské 
ulici v Záblatí je na tom ji-
nak. Kdysi tady fungovalo 
smetiště a před revitalizací 
území je nutné ověřit, jestli je 
zde vůbec možné zelenou ba-
riéru vytvořit. „V lokalitě jsme 
nechali provést kontrolní vrt. 
Účelem bylo zjistit, zda sklád-
ka ještě není aktivní,“ vysvět-
lila vedoucí odboru životního 
prostředí a služeb Věra Nik-
lová. Průzkum podloží měl 
prokázat, jestli mezi ulože-
ným odpadem v podzemí ne-

vznikají nějaké chemické re-
akce, zda odtud neunikají 
plyny a podobně. Samotné 
výsadbě by to zřejmě nevadi-
lo. Příroda je přizpůsobivá 
a stromy dokáží zakořenit 
i v extrémním prostředí. Prů-
zkum byl ale důležitý proto, 
že po zalesnění má lokalita 
sloužit k rekreaci a návštěv-
níky už by případné plynné 
výpary odradit mohly. Na-
štěstí se není čeho bát. Prů-
zkum prokázal, že skládka, 

která byla od roku 1993 za-
konzervovaná, aktivní není. 
Loni a letos se sem naváží už 
jen stavební suť. Pravidelně 
kontrolované navážky cihel 
a malty slouží k vyrovnání te-

rénu. Ty se posléze zahrnou 
zeminou a výsadbě zeleně nic 
nebrání. Studie i projektová 
dokumentace už jsou hotovy, 
nyní se řeší žádost o dotaci. 
Pokud vše půjde hladce, může 
se bývalá skládka zazelenat 
ještě letos.

Druhá etapa budování zelené 
bariéry měla původně zahr-
novat také proměnu bývalého 
hřiště na Faji. Počítalo se tu 
se šestnácti sty stromy. Tento 
projekt bude ale třeba na čas 
odložit. Jednak je příliš ná-
kladný a navíc na Faji není 
dořešeno vypořádání pozemků. 
Také je před výsadbou třeba 
provést »modelaci terénu« 
– vytvořit umělé nerovnosti 
a hrboly. Fotbalu tady sice 
odzvonilo, ale sportovat by se 
zde mělo i v budoucnu. Na 
místě zrušeného hřiště se po-
čítá s terénní dráhou pro 
cyklokros.  Pavel ČEMPĚL



  A K T UA L I T Y  Z  M Ě S TA8

Mariáš s oblibou hrají i ženy, ale letošní ročník turnaje byl ryze mužskou 
záležitostí. Mariášnické klání už v restauraci Na Kuželně zdomácnělo. 
Není jen o počtu vyhraných bodů či mincí. Je o setkávání kamarádů, 
přátelském posezení.  Foto: Pavel Čempěl

z Kroměříže, Francovy 
Lhoty či Broumova. Hrálo 
se na pět kol po 50 minu-
tách. Vyhrává držitel nej-
většího množství bodů. 
V případě remízy je do-
plňkovým kritériem výše 
vyhraných peněz.

Vítězství v ročníku 2013 
mohl slavit loni bronzový Jo-
sef Till z Ostravy. Druhé mís-
to obsadil Tomáš Lyko a tře-
tí Vladimír Gráf z Kroměříže. 
Nejlepším z bohumínských 
hráčů byl až na desátém mís-
tě Ferdian Burszyk.  (erh)

Restaurace Na Kuželně 
byla v sobotu 23. března 
dějištěm tradiční bitvy 
karbaníků. Konal se 
tady už jedenáctý ročník 
turnaje v mariáši 
»O Bohumínské hrabátko«. 
O symbolickou pomůcku 
ke shrabování vyhraných 
mincí se utkalo osmadva-
cet hráčů mariáše.

Turnaj je pochopitel-
ně otevřený, přihlásit se 
může každý. Zdravé 
hráčské jádro ale tvoří 
parta kamarádů z růz-
ných koutů republiky. 
Na soutěže se zvou na-
vzájem a některá mariáš-
nická klání mají podobu 
spíše rodinných sešlostí 
s hostinou a zabíjačkou.

Bohumínský díl turna-
jového seriálu je komor-
nější, ale přesto hráči velmi 
oblíbený. Letos se na něj 
sjeli karbaníci například 

Seznamu závad vévodí 
značky a lampy
Šedesát podnětů se za dva měsíce sešlo v nové elektro-
nické databázi bohumínské radnice k hlášení závad na 
území města. Funguje od února a občané díky ní mohou 
prostřednictvím internetu nebo chytrých telefonů 
upozorňovat například na poškozené dopravní značky, 
porouchané lampy veřejného osvětlení či díry v chodníku.

„Prasklý okap ve spoji. Teče 
z něj voda, která při větru 
kape na okna a teče po celé 
výšce domu,“ takto zní jeden 
z podnětů zaslaných elektro-
nické službě »Hlášení zá-
vad«. „Pomáhá nám ve větší 
operativnosti odstraňování 
závad a neduhů ve městě,“ 
říká k novince vedoucí orga-
nizačního odboru radnice 
Miroslava Šmídová.

Na webu města je k dispo-
zici on-line formulář. V něm 
si stačí vybrat příslušnou ob-
last problému, lokalizovat 
závadu uvedením adresy 
a případně ji doplnit o GPS 
souřadnice. Je také možné 
připojit fotografii závady či 
problému. Pro zpětnou vaz-

bu občan uvádí kontaktní 
telefon, aby bylo možné 
závadu v případě potřeby 
prověřit či specifi kovat.

„V typech hlášených poruch 
zatím jednoznačně vedou po-
škozené dopravní značky 
a lampy veřejného osvětlení,“ 
hodnotí informační technik 
radnice Jiří Rozsypal. Od 
spuštění služby úředníci 
vyřešili polovinu podnětů, 
u zbylých poruch oprava 
probíhá nebo se připravuje. 
Ne vždy je možné zasáhnout 
hned, některé opravy probí-
hají sezónně a rovněž ne 
všechny případy může třeba 
vzhledem k vlastnickým po-
měrům řešit město.

Lukáš KANIA

Společnost DTO CZ ve spolupráci 
s Úřadem práce v Ostravě pořádá 

»Burzu práce a rekvalifi kací«. Koná se 23. dubna od 10 do 18 
hodin v DTO CZ (Mariánské náměstí 5, Ostrava-Mariánské 
Hory, naproti bývalému Telecomu). Burza poskytne nabídku 
pracovních příležitostí a rekvalifi kací v dělnických i technic-
kých profesích, v administrativě i službách. Na místě bude 
i poradenské centrum. Vstup zdarma.  (red)

Burza práce

Přijeli za hrabátkem i za kamarády

M
z
N
p

d

Chovají se ekologicky
Rovných sto lidí se zapojilo do městské 

kampaně »Chovám se ekologicky. 
Přidáte se?«. Přihlásit se a požádat 
o slevu na svoz zeleného odpadu 
mohli domkaři do konce března. 

Podmín- 
kou získání 

slevy je ekologické chování 
jako například vytápění 
domu ekologickým palivem, 
třídění odpadů, využívání 
sběrných dvorů, napojení na 
kanalizaci tam, kde tato 
možnost je, a souhlas s pří-
padnou kontrolou »ekolo-
gického přístupu«.

„Lidé nám telefonovali, 
psali, zajímali se o podrob-
nosti. 100 domkařů si na 
letošní rok objednalo svoz ze-

leného odpadu, 80 z nich po-
žádalo o uplatnění slevy,“ 
potvrdila Šárka Plutová 
z odboru životního prostředí 
a služeb.

Obyvatelé rodinných domů 
podepíší čestné prohlášení, 
v němž se zaváží k dodržová-
ní pravidel ekologické kam-
paně. Doloží doklady o topení 
a napojení na kanalizaci. Na-
konec ještě s BM servisem 
uzavřou smlouvu na odvozu 
rostlinného odpadu a vý-
půjčku nádoby.  (red)



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 9

Do klubu se hosté dostanou i po »večerce«
Opatření má ochránit park před barbary, ne bránit či 
likvidovat podnikání. Tak by se dal vyložit nový pro-
vozní řád parku Petra Bezruče, který platí od počátku 
dubna. Jeho stěžejním bodem je noční zákaz vstupu 
do sadů. Návštěvníci akcí v letním kině, v areálu Bosporu 
a po dohodě i hosté klubu Bublina budou mít výjimku.

Provozní řád, který zaka-
zuje vstup do parku od 22. 
do 5. hodiny, vyvolal ještě 
před zavedením bouřlivou 
diskuzi. Radnici zaplavily 
názory příznivců i odpůrců 
nařízení. „Za všechny reakce 
jsme moc rádi. Oba tábory si 
uvědomují, že je v parku »ně- 
co špatně«, když je neustálým 
terčem vandalských útoků. 
Z téměř všech reakcí vyplývá, 
že o vandalství v parku všich-
ni vědí, ale dosud před ním 

lidé zavírali oči,“ uvedl sta-
rosta Petr Vícha.

Lidé, kteří se vyjadřovali 
k novému nařízení, požado-
vali  častě jší  přítomnost 
strážníků. Ti ale nemohou 
hlídat park nonstop. Dalším 
podnětem bylo zavedení ka-
merového systému, což ale 
vzhledem k množství stromů 
také není možné. Nejvíce re-
spondentů ale orodovalo za 
klub Bublina (bývalá Bedrun- 
ka), který by podle první verze 

řádu musel omezit otevírací 
dobu a končit před desátou 
večer. Zástupci města se pro-
to s majiteli i provozovateli 
klubu sešli. Ti dali najevo, že 
je samotné vandalismus 
v okolí tíží a chtějí s městem 
spolupracovat na »očistě« 
parku. Vstřícný přístup pro-
vozovatelů Bubliny proto při-
nesl rozšíření výjimky noční-
ho vstupu i na dvě přístupové 
cesty ke klubu – od hlavního 
vchodu kolem busty Petra 
Bezruče a od bývalé sauny 
kolem restaurace Spessart 
(Hvězda). „Nechceme nikoho 
omezovat v podnikání, proto 
jsme se také se zástupci klubu 
sešli a dohodli kompromis. 
Uvědomujeme si, že podobné 

zařízení ve městě nikde není,“ 
doplnil místostarosta Igor 
Bruzl. Kromě přístupových 
cest k Bublině bude mít v noci 
výjimku i spojnice ulice Jana 
Palacha a Janáčkovy a bez 
hrozby postihu budou moci 
i po 22. hodině odejít návštěv-
níci akcí pořádaných v letním 
kině a v areálu Bosporu.

Podle nového řádu je spolu 
s nočními toulkami v sadech 
zakázána také konzumace 
alkoholu, hlučné chování, 
volné pobíhání psů nebo zdr-
žování se osob pod vlivem 
alkoholu či drog. Své názory 
k situaci v parku mohou lidé 
stále zasílat na e-mail park@
mubo.cz. 
Lucie BALCAROVÁ, Pavel ČEMPĚL

Muzika pro fajnšmekry, maňásci pro děti
Donedávna o něm věděli jen zasvěcení, teď se jeho 
jméno skloňuje ve všech pádech. Klub Bublina funguje 
v Sadech Petra Bezruče od poloviny loňského roku, kdy 
prostory po bývalé Bedrunce převzali noví provozova-
telé. Klub poskytuje prostor nekomerčním hudebním 
skupinám. Výběr kapel a programovou stránku klubu 
má na starosti manažerka Kateřina Pončová (26). 
Profesí protetička se klubu věnuje ve volném čase.

Kdo a za jakých podmínek si 

v Bublině může zahrát?

Prakticky každý, kdo o to 
stojí. Kapely vyhledávám na 
internetu, a když mě zauj- 
mou, oslovím je. Někteří hu-
debníci se na nás obracejí 
sami. Prostor dáváme hlavně 
multižánrovým skupinám, 
alternativním stylům. Zkou-
šela jsem i jazz, ale »odváž-

ných« posluchačů, kteří by 
jej strávili, mnoho není.

Řadu čtenářů zřejmě 

překvapí, že hrajete 

i divadlo pro děti.

Ano, nepravidelně o nedě-
lích. Je to maňáskové divadlo 
v kombinaci se živými herci. 
Dáme ven poutač a maminky, 
které jsou s dětmi v parku, se 
mohou přijít podívat.

Bývalá Bedrunka neměla 

právě dobrou pověst. Jak 

se s tím vyrovnáváte?

Bohužel si nás pořád ně-
kteří s Bedrunkou spojují, 
stále s tím bojujeme. Ale 
hned zkraje jsme dali problé-
movým hostům najevo, že 
tady nejsou vítáni. A vyplati-
lo se. Zatímco v podnicích 
v nedalekých kasárnách se to 
neustále mele a chodí tam 

lidé, kteří záměrně vyvoláva-
jí konflikty, v Bublině jsme 
ještě neřešili jedinou rvačku, 
jediný incident.

Jací hosté k vám tedy chodí?

Převážně mladí lidé na 
muziku. Platí u nás vstup od 
18 let, v průměru je hostům 
od 25 do 35 let. V klubu je 
sedmdesát míst k sezení, cel-
ková kapacita je asi 130 lidí.

Na přístupové cesty ke 

klubu se vztahuje nová 

výjimka z nočního zákazu 

vstupu do parku. Než jste ji 
s městem vyjednali, vložili 
se do akce vaši příznivci 

o zorganizovali petici. 

Sama jsem nic podobného 
rozjíždět nechtěla. Před ně-
jakými »trucakcemi« dávám 
přednost dialogu. Ale jinak 
jsem ráda, že se za nás hosté 
postavili. Na petičních arších 
se za pár dnů objevilo něko-
lik set podpisů, taková pod-
pora bezesporu potěší. 

Děkuji za rozhovor.

Pavel ČEMPĚL

Bublina je především hudebním 
klubem, hrají tady hlavně neko-
merční kapely. Foto: Pavel Čempěl

Kateřina Pončová (26) se stará o kulturní program klubu.



10   R E P O R TÁ Ž E  ·  A K T UA L I T Y

Vajíčko vedle vajíčka. Tak to 28. března vypada-
lo v dětském oddělení knihovny. Zavítala 
sem Eva Holeszová z obchůdku 
U Ježibabky. Děti, překvapivě dívky i chlapci, 

se pod jejím vedením pustily do výroby 
velikonočních kraslic.

Návštěvníci výtvarné dílny mohli ozdobit 
z domova donesená vyfouknutá vejce, 

nebo si pořídit vajíčka na místě – ta 
byla o poznání větší a z polystyré-

nu. Technikám zdobení kralo-
valo takzvané »ubrousková-
ní«, kdy se na kraslice 
nalepují vystřižené papírové 

obrázky, případně se vajíčka 
ubrouskem celá obalí. Dětem se 

líbilo i klasické malování skořápek. S dal-
šími technikami už to ale bylo obtížnější.

„Krásné 
výsledky jsou při zdobení voskem. V knihovně se ale 
z pochopitelných důvodů nesmí používat otevřený 
oheň,“ upozornila Eva Holeszová. Dodala, že mi-
nule se děti pustily do výroby vajíček, na která se nej- 
prve lepidlem namalují ornamenty, a ty se pak zasy-
pou pískem. „Kraslice vypadaly krásně, ale v kni- 
hovně to vypadalo, jako by se tam vybourala tat-
rovka s pískem,“ uzavřela v žertu »Ježibabka«. (tch)

Organizace koncertu se 23. a 2
Petry Kolibačové. A generálka
Impuls důkladná. Pro velký z
tanečníci v kině  K3 hned tři v

FOTOSTORY 

PETRA KRUPIČKY

Velikonoční vajíčková dílna

Diváci kromě choreografií 
ocenili také úžasné kostýmy 
z dílny Jarky Popeňažníkové, 
Milady Pavelkové a Ladislavy 
Górniokové. Kouzlo jednotli-
vých tanců dokreslují rekvizity. 
Vytvořili je aktivní tatínkové, 
dědečkové a další přátelé. 
Aranžmá tanců bylo opět roz-
manité. Drobotina cestovala 
do Afriky a na Madagaskar, 
starší děti »skládaly« Rubiko-
vu kostku, junioři vytvořili 
oheň v krbu a Impuls vsadil 
na královny.  (red)

Výtvarnou velikonoční dílnu vedla Eva Holeszová alias »Ježibabka«.   Foto: Pavel Čempěl

Pohádkový den 
aneb školky školkám
Ve středu 20. března navštívila mateřskou školu v Nerudově 
ulici pohádková víla. Byla smutná, protože se jí ztratily pohád- 

ky z její kouzelné knihy. Poprosila proto děti, aby jí pomohly 
zatoulané příběhy najít.

Děti ze sedmi 
mateřských škol – Nerudova, 
Čáslavská, Starý Bohumín, 
Skřečoň, Skřivánek, Rafi nér-
ský lesík, FIT školka - se úko-
lu chopily moc rády. Do kou-

zelné knihy přispěly sedmi 
známými pohádkami. Děti 
tak vrstevníkům z ostatních 
mateřinek zahrály příběhy 
o Smolíčkovi, Budulínkovi, 
paraplíčku, perníkové cha-
loupce. Přidaly Princezničku 
na bále, Doktora Bolíto a po-
hádku O třech prasátkách.

Školky měly všechno krásně 
připravené, včetně divadel-
ních kulis, rekvizit a hudby. 
Smutnou vílu rozveselily 
hereckým výkonem, tancem 
a obrázkem, který si založila 
do své knihy a už nyní se těší 
na další setkání příští rok.

Vilma VALENTOVÁ 

Děti na jevišti i v hledišti. Každá mateřská škola dostala za své vystoupení 
diplom a malou odměnu.  Foto: Pavel Čempěl



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 11

24. března zhostil tým 
a to byla pro Radost & 
ájem absolvovali 
vystoupení.

Příroda Bohumínska – houby (113) 

Ohnivec rakouský je naším nejhojnějším druhem rodu 

Sarcoscypha. Nalezneme ho od nížin do hor na tlejícím 

dřevě listnáčů, především na spadlých a polozanoře-

ných větvích olší, vrb, javorů nebo akátů.

Tato vřeckovýtrusná houba 
vytváří plodnice ve tvaru po-
hárovitých až zprohýbaných 
misek o průměru 25–80 mili-
metrů, opatřených krátkou 
stopkou (do 20 milimetrů). 
Vnější strana je bělavá, jemně 
plstnatá, vnitřní sytě červená 
a hladká. Velmi nápadné plod-
nice ohnivce se objevují od 
ledna do května. Koncem mi-
nulého století byl na Ostrav-

sku velmi vzácný, ale po po-
vodni v roce 1997 se rozšířil 
a v povodí Odry je nyní hojný. 
Na Bohumínsku ho nacházím 
v přírodní památce Hraniční 
meandry Odry a v Rychvaldu. 
Zcela čerstvé a mohutné plod-
nice jsem nalezl i v letošním 
předposledním březnovém 
velmi mrazivém víkendu. 

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Ohnivec rakouský (Sarcoscypha austriaca)

31. taneční koncert Radost & Impuls



  Ž I VO T  V  N A Š I C H  Š KO L ÁC H12

Ministr Petr Fiala (zcela vlevo) a jeho náměstek Jindřich Fryč předávají medaili MŠMT 1. stupně 
Zdeňku Veselému.  Foto: Bohumil Červenka

Mládeži zůstal věrný i bez katedry
První Bohumíňák obdržel nejvyšší 

ocenění Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy - Medaili 

MŠMT. V předvečer Dne učitelů, 27. 

března, ji v Lichtenštejnském paláci 

v Praze z rukou ministra Petra Fialy 

převzal Zdeněk Veselý (75). Medaili 

1. stupně získal za dlouhodobou 

vynikající pedagogickou činnost 

a mimoškolní práci s mládeží.

„Když mě dnes v Bohumíně někdo 
představuje, tak jako předsedu komise, 
zastupitele nebo městského kronikáře. 
Mladá generace ani neví, že jsem dlouhá 
léta strávil za katedrou. Ocenění proto 
vnímám jako satisfakci, že jsem celý život 
pracoval s mládeží, a jako návrat k uči-
telským kořenům,“ svěřil se Zdeněk 
Veselý, který se kantořině věnoval třia-
dvacet let. Začal učit v roce 1958 na 
jedenáctiletce v Orlové, ve letech 1970 až 1979 působil jako ředitel na dvou bohu-

mínských školách a pak ještě krátce vy-
učoval na ZŠ Čs. armády a střední škole.

Zdeněk Veselý už sice v pravém smys-
lu roky neučí, ale své zkušenosti a vědo-
mosti předává mladé generaci stále. Vě-
nuje se mimoškolním aktivitám dětí, 
vede atletický oddíl, organizuje sportov-
ní závody a besedy nad kronikami měs-
ta, které už 12 let zpracovává. A k tomu 
všemu ministerstvo při udílení cen při-
hlíží. „Pokud to zdravíčko dovolí, chci být 
aktivní stále,“ vzkázal Veselý, který už 
pracuje na přípravě 17. ročníku Běhu uli-
cemi města a dalších sportovních klání.

Samotnému ocenění předcházely nomi-
nace, bohumínského kandidáta minister-
stvu navrhla Kamila Smigová a Jan F. 
Teister. „Přes syna o mě zjišťovali infor-
mace – kdy jsem učil, co jsem dělal, čemu 
se věnuji teď. Tušil jsem, že se něco chys-
tá, ale myslel jsem, že půjde o nějakou 
lokální záležitost. Když jsem obdržel zvací 
dopis z ministerstva, tak jsem z toho byl 
skutečně »na větvi«,“ neskrýval Veselý 
překvapení. Samotný akt v Lichtenštejn-
ském paláci na něj udělal skvělý dojem. 
Předávání medailí 45 učitelům z celé 
republiky bylo více než důstojným oce-
něním jejich zásluh.  Pavel ČEMPĚL

Medaile MŠMT je oceněním dlouhodobé 
a významné pedagogické, výchovné, vě-
decké nebo umělecké práce. Je nejvyšším 
resortním oceněním a uděluje se od roku 
1997 u příležitosti Dne učitelů.

Do Bílé v Beskydech vyrazilo ve druhé půli března 110 dětí. Trávily čas 
na čerstvém vzduchu a zároveň se ekologicky vzdělávaly. Foto: ZŠ Beneše

Školáci z Benešovky zkoumali Zelený ostrov
Desetidenní ekologickou 
školu v přírodě absolvovali 
od 18. do 28. března žáci 
Benešovy školy. Za čerst- 
vým vzduchem vyrazili do 
Bílé na Frýdecko-Místecku.

Beskydy se díky ekologic-
kému výukovému projektu 
»Zelený ostrov« na čas pro-
měnily v Indonésii. Legenda 
o vzniku ostrova Krakatau 
vysvětluje dětem přírodní 
zákonitosti a působení člově-
ka na životní prostředí. Sto 
deset žáků Benešovy školy 
plnilo každý den nějaké úko-
ly spojené se skutečným pří-
během ostrova a tímto způ-
sobem děti zkoumaly a obje- 
vovaly zákonitosti návratu 
života na místa zničená vý-
buchem sopky.

Ekologickou školu v příro-
dě podpořil Státní fond život-
ního prostředí. Fond ostatně 
více než dvěma miliony při-
spěl na projekty všech škol ve 
městě. Týkat se budou asi 
sedmi set dětí. (erh)



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 13

Starý psací stroj se vrátil domů
Po článcích »Bohumín na dobových pohlednicích«, který se věnuje obrazným 
vzpomínkám na město, jsem se rozhodla k tématu přispět. 

Svého času jsem jako vášnivá sběra-
telka starých »hraček« vydražila histo-
rický psací stroj Woodstock, který se 
mnou cestoval až z Prahy. Teprve doma 

jsem zjistila, že je opatřen štítkem 
»Grohs & Zyder, kancelářské potřeby 
Bohumín«. Stroj se tedy shodou okol-
ností vrátil »domů«, což ve mně podní-
tilo zvědavost. Začala jsem brouzdat po 
internetu, doufajíc v nalezení minimál-
ně dobové fotografie tohoto krámku, 
pokud ne rovnou majitelů. Můj pokus 
však nebyl úspěšný. 

Stroj dostal své čestné místo na mém 
psacím stole. Dodnes se však přistihnu, 
jak mi pohled padne na štítek, a říkám 
si, kdo byli oni majitelé a kde je konec 
jejich řemeslu.

Text a foto: Zuzana SHILLA NOVÁKOVÁ

Biograf, pohyblivé obrázky. V době 
internetu a (ne)legálního stahování 
fi lmů to kina nemají lehké, ale před 
několika dekádami zažívala zlatý věk. 
Příběhy promítané z celuloidu hltaly 
davy a biograf nesměl v žádném 
městě ani na vsi chybět. 

V počátcích kinematografi e, když ješ-
tě nestála kamenná kina, se promítalo 
po hospodách. V Bohumíně například 
v hostinci Moritze Safi era (pozdější res- 
taurace Kramný). S tím, jak ale rostla 
popularita fi lmů, rostl i počet biografů. 
Ten na novobohumínském náměstí byl 
dokončen v roce 1929. Porovnáním 

snímku, na kterém je kino zachyceno ve 
30. letech, a současné fotky by se mohlo 
zdát, že se budova za ta léta nijak vý-
znamně nezměnila. Nic ale není pravdě 
vzdáleno více. 

Na první přestavbu nečekal biograf 
dlouho. Za války, při nešťastném bom-
bardování v srpnu 1944 kino zasáhla 
letecká puma. „Během poválečných 
oprav se promítalo v divadle Osvěta,“ 

prozradil znalec bohumínské historie 
Eduard Beneš. Poválečná rekonstrukce 
zahrnovala přístavby pro zlepšení tech-
nického a hygienického zázemí kina. 
Uspořádání budovy se měnilo i v dal-
ších letech. Například se hlavní vstup 
přesunul z čelní strany do boční ulice 
a vepředu vznikla restaurace. 

Nejzásadnější ale byla až nedávná 
rekonstrukce v roce 2006, kdy v kině 
nezůstal kámen na kameni. V zadní čás-
ti vyrostla nová přístavba, kino dostalo 
novou střechu, okna. Uvnitř se rozšiřo-
valo jeviště, kompletně se změnilo hle-
diště, šatny, sociální zázemí. Přestože to 
byl zásah radikální, kinu se paradoxně 
vrátil předválečný lesk. Architekti totiž 
nastudovali historické fotky a snažili se, 
aby se kino, v rámci možností, co nejví-
ce podobalo prvorepublikové novostav-
bě biografu. 

Text a foto: Pavel Čempěl

Bohumín na dobových pohlednicích (7)

Dobové pohlednice mají své kouzlo a zároveň nespornou dokumentární hod-
notu. Dnes zveřejněná fotka dala odpověď i na otázku naší čtenářky, majitelky 
nádherného psacího stroje. Mechanická mašinka pochází z krámku na růžku 
budovy kina. Právě tady sídlil obchod s kancelářskými potřebami Grohs & Zy-
der. Firma podle archivu působila v Bohumíně v letech 1923 až 1955. Jaký byl 
její další osud, to už anály bohužel neuvádějí.  (tch)



  A K T UA L I T Y  Z  M Ě S TA   ·   I N Z E R C E14

Poslední týden v březnu si klestila 

cestu Scheinerovým hájem v Záblatí 

těžká technika. Měla namířeno k 

bývalému divadlu v přírodě, aby tady 

po téměř osmdesáti letech defi nitivně 

»zatáhla oponu«. Amfi teátr byl 

v zoufalém stavu, a tak stavební úřad 

nařídil jeho bezodkladnou demolici. 

Poslední kapitola kdysi slavného are-
álu se začala psát loni na podzim. Státní 
podnik Lesy České republiky, současný 
majitel háje, zčistajasna »objevil« svém 
pozemku černou stavbu. Kvůli torzu bý-
valého amfi teátru se obrátil na stavební 
odbor bohumínské radnice, aby sjednal 
nápravu. „Snažili jsme se najít současného 
vlastníka, abychom mu nařídili opravu 
nebo odstranění objektu, jenže ke stavbě 
se nikdo nechtěl hlásit,“ pokrčil rameny 

vedoucí stavebního odboru Libor Ra-
diňák. 

Divadlo postavila ve 30. letech minulé-
ho století Česká obec sokolská v lese, kte-
rý jí tehdy patřil. Jenže po únoru 1948 
nová garnitura Sokol zrušila a jeho ma-
jetek zabavila. Když se po listopadu 1989 
tělovýchovné jednoty obnovovaly, ta zá-
blatská už o zpustlý areál v lese nestála 
a v restituci o něj nepožádala. Logicky 
tedy zůstal v majetku státu, tedy Lesů 

ČR, jenže i ty daly od stavby ruce pryč. 
Poslaly vyjádření, že vlastní jen budovy, 
které souvisí s lesnictvím. Divadla ne.

Aby se fraška kolem divadla dále 
neprotahovala, zasáhl stavební odbor. 
„V případech, kdy stavbě hrozí zřícení 
nebo ohrožuje lidi či zvířata, máme ze 
zákona právo nařídit demolici, i když je 
vlastník neznámý,“ prozradil Radiňák. 
Jakmile bylo rozhodnutí na papíře, 
mohla do lesa vyrazit četa BM servisu, 
která torzo bývalého divadla zlikvido-
vala.  Pavel ČEMPĚL

Spadla opona, divadlo už  je minulostí

Na bohumínskou miss čeká Eiffelovka 
Hledá se »nej« slečna roku. Třetí ročník soutěže Miss 
Bohumín se uskuteční v neděli 21. dubna v 17 hodin 
v sále kina. V letošním fi nále bude soutěžit dvanáct 
dívek a kromě titulu miss budou bojovat i o zájezd pro 
dvě osoby do Paříže a spoustu dalších cen. 

„Dívky čeká tradiční rozho-
vor s moderátorem či prome-
náda v plavkách. Své doved-
nosti předvedou také ve volné 
disciplíně a chybět nebude ani 
závěrečná přehlídka svateb-
ních šatů,“ prozradila Rada-
na Vozňáková z agentury K3, 
která s dívkami choreografi i 
večera připravila.

V programu vystoupí také 
kapela Phil Collins revival, 
vítězové dvou ročníků soutě-

že Bohumínská superstar 
a o taneční vložky se postará 
Radost & Impuls. To vše 
s moderátorskou dvojicí Pa-
vel Janošec a Lukáš Kania.

„Soutěž nepořádáme jen 
jako boj o nej slečnu. Vnímá-
me ji spíše jako možnost, kde 
si mohou dívky vyzkoušet 
mluvit na mikrofon ke třem 
stovkám diváků, ale také jak 
se pohybovat po nasvíceném 
jevišti. Věřím, že soutěž bude 

pro dívky i diváky příjemným 
zpestřením nedělního odpole-
dne a že si show náležitě užijí,“ 
dodal ředitel K3 Karel Balcar.

První ročník bohumínské 
miss se uskutečnil v roce 
2010, kdy soutěžilo devět fi -
nalistek. Zvítězila studentka 
gymnázia Kamila Grycová, 
která zároveň získala cenu 
diváků. V roce 2011 se o ko-
runku ucházelo jedenáct dí-
vek a získala ji studentka 
Střední školy Bohumín Zu-
zana Krupová. Loni se pro 
malý zájem akce nekonala, 
letos je pro změnu počet sou-
těžících rekordní.

Karolina CHLEBCOVÁ

Bunkr má otevřeno
Počátkem dubna začala ná-

vštěvnická sezona kulturní 
památky, vojenského bunkru 
MO-S5 Na Trati ve Starém 
Bohumíně. Až do konce září 
mohou zájemci navštívit srub 
o víkendech a svátcích od 14 
do 18 hodin. Vstupné je 50 
korun, děti do 15 let zdarma, 
skupiny (zájezdy, exkurze) 
20 korun za osobu. O bunkr 
se stará Klub vojenské histo-
rie Bohumín. Návštěvníci si 
mohou kromě dojmů odvézt 
i odborné publikace a turistic-
kou známku číslo 694.  (red)

KRÁTCE

V lesíku, pojmenovaném po předsedovi České obce 
sokolské Josefu Scheinerovi (1861– 1932), bratři 
a sestry před válkou cvičili a hráli divadlo. Amfi teátr 
v přírodě byl věhlasný. Pojal až 500 diváků, před kte-
rými hráli místní ochotníci i profesionálové. Nyní však 
zchátralý areál čekala demolice. Foto: Pavel Čempěl



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 15

Výprava TJ Viktorie: (zleva) Martin Turek, Kristýna Trexlerová, František 
Stano a Tomáš Turek.  Foto: TJ Viktorie

Závodníci oddílu silového 
trojboje TJ Viktorie jsou 
v jednom kole a sbírají 
úspěchy. Bodovali jak na 
21. Mistrovství ČR juniorů 
v silovém trojboji, tak 
na Mistrovství ČR mužů 
a žen v benchpressu.

Republikové mistrovství 
v silovém trojboji proběhlo 
v Nymburku, kam se sjelo 
dvaač tyř icet  závodníků 
z Česka a jedenáct ze Sloven-
ska. Bohumínskou Viktorii 
reprezentovali Tomáš Turek 
a Kristýna Trexlerová. Staro-
bohumínský klub se díky je-
jich výkonům dostal mezi 
dvaceti oddíly na 11. příčku.

„Tomáš si mezi juniory od-
byl premiéru, když startoval 
ve váhové kategorii do 93 
kilogramů. Přestože se ocitl 
mezi novými soupeři a v nové 
soutěži, nenechal se rozhodit 
a bral medaili. Vybojoval 
bronz za výkony 255 kilogra-
mů v dřepu, 150 kilogramů 
v benchpressu a 215 kilo v po-
zvedu,“ říká Tomášův trenér 
a otec Martin Turek.

Také Kristýna Trexlerová 
významně promluvila do vý-
sledků mistrovství. V závodu 
s mezinárodní účastí skonči-
la druhá, na mistrovství ČR 
juniorek získala dokonce zla-
to. Její premiérový start ve 
váhové kategorii do 63 kilo-
gramů jí vyšel díky výkonům 
100 kilogramů v dřepu, 52,5 
kilo v bechpressu a 107,5 
kilogramu v pozvedu. Nomi-
novala se tím na republikové 
mistrovství žen v silovém 
trojboji.

Aktuální výčet úspěchů 
uzavírá závodník Martin 
Turek. V Jihlavě se v půlce 
března účastnil Mistrovství 
ČR mužů a žen v benchpres-
su. V kategorii do 83 kilogra-
mů svedl boj s dalšími šesti 
muži, kdy čtyři z nich zvládli 
benchpress s výkonem nad 
200 kilogramů. Martin Turek 
s výkonem 207,5 kilogramu 
obsadil 3. místo, ke zlaté mu 
chybělo pouze 2,5 kilogra-
mu. V celkovém hodnocení 
napříč kategoriemi skončil 
dvanáctý.

Lukáš KANIA

Siláci z Viktorky rozšířili sbírku cenných kovů

Týmový duch přinesl klubu stříbro
Už za pár dnů se rozběhne 16. ročník Slezského poháru 
amatérských cyklistů (SPAC). Pravidelně se ho účastní 
SK Šafrata Bohumín. Celoroční krajská liga je pro 
bohumínský klub stěžejní událostí silniční cyklistické 
sezony. A ta loňská byla mimořádně úspěšná.

V rámci seriálu je pro klub 
tradičně důležitou vizitkou 
soutěž družstev. Náš tým ve 
složení Tomáš Galuška, Lu-
cie Gruchalová, Iva Jaklová, 
Petr Homola, Stefan Bluszcz 

a Martin Giraczka od zahájení 
soutěže soupeřil o stříbrnou 
pozici. Probojoval se na ni už 
ve druhém závodě a udržel ji 
i v závěru, kdy na něj zle do-
tírali Suchdolští. Stabilními 
bodujícími oporami byli To-
máš, Lucka a Iva, ale ani ostat-
ní nebyli jen do počtu. Vždyť 
třeba Stefan s Petrem bodova-
li v jednom závodě jako jediní 
z našich, v jiném spolu s To-
mášem. A v závěru, kdy na nás 
soupeři ze zadních pozic tvrdě 
útočili, vstoupil do celkového 
zisku vysokými body i Mar-
tin. Pro příští rok už budeme 
asi počítat i s body našeho 
nováčka Martina Kubánka.

V individuálním hodnocení 
byla letos prvně naší jednič-

kou Lucka Gruchalová, která 
téměř neslezla ze stupňů 
vítězů. Vrcholem pro ni bylo 
3. místo na silničním amatér-
ském mistrovství ČR. Vyhrála 
také celoroční seriál SPAC, 
i v jeho rámci pořádanou ča-
sovkářskou soutěž. Stala se 
krajskou amatérskou silniční 
mistryní a okresní časovkář-
skou přebornicí. Mimo tyto 
úspěchy čtyři závody SPAC 
vyhrála, pětkrát byla druhá 
a dvakrát třetí. 

Jen o pověstnou galusku ji 
v úspěších následuje Tomáš 
Galuška. Také vyhrál seriál 
SPAC, v jeho rámci pořáda-
nou vrchařskou soutěž a v ča- 
sovkářské byl stříbrný. Je 
krajským amatérským silnič-
ním mistrem a stříbrným ča-
sovkářem. A stejně jako Luc-
ka je okresním přeborníkem 
v časovce. Vyhrál pět závodů, 
čtyřikrát se postavil na druhý 
stupínek a třikrát na třetí.

Třetí oporou oddílu je už 
tradičně Iva Jaklová. V seri-
álu SPAC obsadila 2. místo, 
ale vyhrála časovkářskou 
i vrchařskou soutěž. Je kraj-
skou amatérskou časovkář-
skou mistryní a stříbrnou 
silničářkou. Vyhrála čtyři 
závody, sedmkrát byla druhá 
a jednou třetí. 

Rostislav ŠAFRATA

Lucie Gruchalová.

Tomáš Galuška. 

F
o

to
: M

a
rt

in
 D

e
d

e
k



16   S P O L E Č E N S K Á  K R O N I K A

Řešení křížovky z minulého čísla: 
"Maruško, promiň, že tě ruším v takovou hodi-

nu, ale můžeš mi půjčit váleček?" ..."Bohužel, 

nemůžu, ten můj se také ještě nevrátil“.

Kdo žije v srdcích těch, které miloval, 
ten neodešel.

1. dubna jsme vzpomněli 
20. výročí úmrtí 

paní Elišky KLATOVÉ

 

a zároveň 26. dubna vzpomeneme 
20. výročí úmrtí 

našeho milovaného syna 

Marcela KLATA. 

 

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. 
Rodina Klatova.

Jedno srdce na světě jsme měli, 
jež dovedlo nás milovat. 

Kdybychom láskou vzbudit je 
chtěli, neozve se už vícekrát. 

Utichlo, zmlklo, šlo spát.

29. března 
jsme vzpomněli 
5. smutné výročí 

úmrtí 

paní Evy DADAKOVÉ 
z Orlové. 

S láskou stále vzpomíná manžel Heřman, 
syn Marek a dcera Dagmar s rodinami.

Už jsou to čtyři roky, ale tvá smrt je 
stále stejně neuvěřitelně bolestná.

27. dubna 
vzpomeneme 4. 

výročí úmrtí mého 
drahého manžela 
a našeho tatínka, 

dědečka, pradědečka 
a tchána

pana Vladimíra BEDNÁŘE
z Vrbice.

S úctou a láskou vzpomínají 
manželka Jiřina, synové Svatopluk 

a Vladimír s rodinami.

Dík za to, čím jsi pro nás byl, 
za každý den, který jsi pro nás žil.

8. dubna 
vzpomeneme

115. výročí, 
kdy se narodil 
náš drahý otec 

pan Rudolf 
MASNÝ
z Vrbice.

25. června tomu bude 71 let, kdy byl 
v roce 1942 umučen v koncentračním 
táboře Osvětim. Položil život za vlast.

Vzpomíná s láskou 
dcera Jiřina Bednářová s rodinou.

Dotlouklo srdíčko, ztichl tvůj hlas, 
ale vzpomínka na tebe 

dál žije v nás.

14. dubna 
si připomene 

1. smutné výročí 
úmrtí našeho 

milovaného manžela, 
otce, dědečka 

a pradědečka 

pana Františka VYSLOUŽILA.

S láskou a úctou vzpomínají manželka, 
děti, vnoučata a pravnoučata.

Dík za to, čím jsi pro nás byl, 

za každý den, který jsi pro nás žil.

6. dubna 
vzpomínáme 

1. smutné výročí, kdy 
nás navždy opustil

pan 
Jan NITSCHE.


S úctou a láskou vzpomínají manželka, 

syn a dcera s rodinami 
a ostatní příbuzní.

27. března oslaví 
krásné životní 
jubileum 75 let 

milovaný manžel, 
tatínek a dědeček

pan Jiří 
SUCHANEK.
Do dalších let mu 

všechno nejlepší, hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti přeje manželka Alena, 

syn Milan s přítelkyní Lenkou, 
dcera Alena s manželem Jaroslavem 

a vnuk Michal s přítelkyní Marií.

VZPOMÍNKY BLAHOPŘÁNÍ

 PRODLUŽOVÁNÍ ŘAS: 800 Kč

  PRODLUŽOVÁNÍ VLASŮ: 

JIŽ OD 3.500 Kč

STUDIO VLASY–VLASY 

Tel.: 776 200 831  www.vlasyvlasy.cz

AKCE

Naposledy jsme se rozloučili
Jiřina Tučková *1923 z Nového Bohumí-
na Ludmila Palašová *1945 z Nového 
Bohumína Walter Kolebač *1942 ze 
Skřečoně Milan Gábor *1951 z Nového 
Bohumína Karla Kotlariková *1925 
z Nového Bohumína Pavla Křistková 
*1955 z Nového Bohumína Anna Oblu-
ková *1937 ze Skřečoně Josef Mláden-
ka *1942 ze Záblatí Gerta Linnertová 
*1923 z Nového Bohumína Petr Božoň 
*1951 z Nového Bohumína Alice Voj-
narovská *1930 z Nového Bohumína 

Jaroslav Wolný *1948 z Pudlova Alžbe- 
ta Šurinová * 1939 z Nového Bohumína 
Gabriela Orszulíková *1923 ze Skřečo-
ně Anna Černoušková *1930 z Nového 
Bohumína Jiřina Widenková *1944 ze 
Skřečoně Liduše Chromíková *1932 
z Nového Bohumína Jan Kusmič *1924 
ze Skřečoně Maria Jurková *1919 ze 
Starého Bohumína Milan Smiga *1952 
z Nového Bohumína Tadeáš Ryba 
*1952 z Nového Bohumína Anton Hlu-
cháň *1936 z Nového Bohumína.

Své »ano« 
si řekli: 
Tomáš Oršulík a Lucie Fajkusová
Pavel Vontor a Mária Balogová,
Leo Reli a Jana Michalská,
Martin Kusněř a Lucie Gorošová,
Ondřej Pieran a Jitka Kaniová, 
všichni z Bohumína.

● Řádkovou inzerci můžete podávat také pro-
střednictvím on-line formuláře na internetových 
stránkách www.mesto-bohumin.cz v sekci inzerce.

● Po dobu prodeje aktuálního čísla OKA jsou řád-
kové inzeráty současně zveřejněny na webu města 
www.mesto-bohumin.cz v sekci inzerce.



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 17

REALITY

●  Koupím jakýkoliv 
byt, příp. dluhy uhradím, 
mohu zajistit náhr. bydlení 
nebo si vás ponechám jako své 
nájemníky, vše na smlouvu 
přes notáře.  736 228 883.
● Prodej RD v Pudlově 

s hosp. budovou a velkou 
zahradou bez sousedů.  
603 488 048.
● Prodám nebo pronaj- 

mu byt 0+1, 1. kategorie, 
ul. Sv. Čecha 1074, 4.P, po re- 
konstrukci.  732 432 583.
● Volný byt 2+1 s bal-

kónem, 54 m2, Mírová 1017. 
 603 488 048.
● Nový nízkoenergetic-

ký byt 1 + KK ve Skřečoni. 
 603 488 048.
● Pronajmu družstevní 

byt 3+1, Bohumín, ul. Sv. 
Čecha, solventním klientům. 
Od dubna 2013. Cena doho-
dou.  774 329 904.  
● Pronajmu 1+0, ul. Sv. 

Čecha 1075, cena 4.250 Kč/ 
měs.  739 598 151.

●  Pronajmu byt vel. 
2+1 v ulici Mírové 1017. 
 725 223 201. 

RŮZNÉ

● Tříkolka pro seniory, 
kola 20'', dobrý stav.  605 
813 469.

SLUŽBY

●  P o d l a h ářs t v í  D V 
FLOOR. Více na www.dv-
floor.cz.  604 265 861.

● Čištění koberců, se-
dacích souprav, interié-
ru automobilu namokro 
technikou Kärcher, půjčovna 
strojů.  724 088 643.

●  Z p r a c u j i  d aňo v é 
přiznání, daň. evidenci 
a mzdy.  732 353 498.

●  Jednočlenná živá 
hudba na svatby, narozeni-
ny, večírky.  605 829 110, 
www.hudbakarvina.cz.

● RENOVACE DVEŘÍ, 
ZÁRUBNÍ A SCHODIŠŤ 
systémem Welle. Více na 
www.okdvere.cz. Volejte 
zdarma.  800 100 129.

INZERCEINZERCE

PRODÁM DVĚ VILY - I JEDNOTLIVĚ - CENA 3,5 mil. Kč 
za DŮM  15 min. do Ostravy-Poruby, 5 min. na hranici s Pol-
skem  Vhodné jako sídlo fi rmy, byty, školící středisko  Více na 
adrese www.domyvbohumine.cz  Kontakt na majitele 
 775 298 999  PŘÍMÝ PRODEJ = VÝHODNÁ KOUPĚ

● Nabízím pomoc seni-
orům nebo fyzicky posti-
ženým lidem s vedením do-
mácnosti,ošetřovatelstvím 
apod. Cena dohodou. V pří-
padě zájmu volejte  737 363 
157. E-mail: i.niemczyk@ 
volny.cz
● Hodinový manžel – 

veškeré, nejen domácí, ře-
meslnické práce, od sklepa 
po komín.  737 166 283.
● NEPEČTE-NAPEČU 

VÁM! Cukroví, dorty, po 
celý rok. Super kvalita i cena. 
 737 856 868.



  Z  N E M O C N I C E   ·   K Ř Í Ž O V K A18

Od letošního roku se malí ná-
vštěvníci divadelních představení 

v kině K3 mohou těšit na krásné výpravné pohádky. Nejbližší 
představení čeká děti už v neděli 7. dubna, kdy se od 16 hodin 
na jevišti kina představí dřevěný panáček Pinokio. Hru nastu-
dovalo brněnské Hravé divadlo.  (red)

Nutriční péče v nemocnici
Bohumínská městská nemocnice poskytuje 
svým pacientům komplexní zdravotní péči 
včetně nutriční.

Každý pacient projde už 
u příjmu takzvaným nutrič-
ním screeningem. To zname-
ná, že je zvážen, zaznamená 
se jeho výška, je dotazován 
na úbytek váhy, trávicí potíže, 
nechutenství, stravovací návy-
ky, potravinové alergie a po-
dobně. Tyto údaje jsou vy-
hodnoceny a podle výsledku 
dostává stravu buď v rámci 
své běžné diety, nebo je zařa-
zen mezi pacienty v riziku 
a sleduje jej nutriční tera-
peutka. Vyhodnocuje se den-
ní příjem stravy a tekutin, 
sledují se laboratorní hodno-
ty a celkový vývin nutričního 
stavu. Podle potřeby dostává 

nutriční přídavky a speciální 
výživové preparáty. 

O výživu pacientů pečuje 
celý tým zaměstnanců, od 
nutričních terapeutů, přes 
lékaře, zdravotní sestry a ošet-
řovatelky. Nesmíme zapo-
menout ani na zaměstnance 
kuchyně, kteří stravu, často 
i individuálně připravují. Vše 
se děje pod dohledem nutrič-
ního lékaře, který v nemoc-
nici působí. 

Před odchodem je pacient 
poučen o stravování v domá-
cí péči a jsou mu předány 
edukační materiály.

Gerda PAWLIKOVÁ, 
nutriční terapeut

MURPHYHO ZÁKON: (viz tajenka ).  Pomůcka:  Aca, ATS, do, Eliot, kore, Liszt, orda, ursa. 

Autor: 
Jan Šula

Nenasyce-
ný uhlo-

vodík

Řecké 
písmeno

Rozsáhlá
báseň

Citoslovce
tišení

Ptačí 
citoslovce ✍

Uchopení
Slovensky

»prase«

Cizokrajný
ještěr

Udržovati
oheň
Závit

šroubu

Ruská 
řeka ✍Značka 

teluru
Hudební
značka

Nápor 
nemoci

Společen-
ský tanec
Ma�arský
skladatel

SPZ
Opavska

Výkon 
fotbalisty
Špádová

karta

Pruh

Bratr 
ÁbelaZdvihGrafické 

dílo

Kopie

Ti druzíMys

Solmizační
slabikaKód ItálieŘímsky  51

Uchazeč

STŘED
TAJENKY

ZAČÁTEK
TAJENKY

Látka na
podšívky

Zkratka 
tiskové

agentury
Švýcarska

Tu máš

Sportovní
nářadí
SPZ

Trutnovska
Zkouška

vědomostí
Název 

římské 50

Rostlinný
orgán

Domácky
Dezider

Horda 
(zastarale)
Zn. pěny 

do koupele

Sladkovod-
ní ryba

Výrobce
paštik

Užitková
drůbež

Starořecká
socha dívky
Citoslovce

pípání

Střevíc
Český 
básník

Výbušné
těleso

Český herec
a moderátor

Dveřní 
závěs
Noční 
podnik

Pícnina
Indický 
nápoj

Obvazová
potřeba

Provinění

Latinsky
»medvě-

dice«
Vzkřísit

Potupa
Sýr ze 

sladké ovčí
syrovátky 

Rostlinný
tuk

Pyšná

Lesklý nátěr
Zárodek
ptačího

pera

Pružiny
Seznam 

(zastarale)

✍

Křik 
(slovensky)

Podnik 
v Letňa-

nech

Anglický
básník 

(Pustina)

ZÁVĚR
TAJENKY

Posměšná
kritika

Město
v Indii

MatkaStyk dvou
ploch

▲

▲

▲

Informace o podmínkách inzerce v Oku najdete na 
www.mesto-bohumin.cz, sekce zpravodajství/městské noviny Oko.

SKLENÁŘSTVÍ A RÁMOVÁNÍ
www.pietro-dl.cz

SLEVA 15 %
+420 777 349 650

Bohumín, ul. Čáslavská 1067 (Dům služeb)
Slevu lze uplatnit na pobočce v Bohumíně i Dolní Lutyni. Platnost kupónu do 30. 4. 2013.

zrcadla * akvária, terária * interiérové dveře * ornamentní a žáruvzdorná skla * izolační dvojskla



Divadlo pro děti



  BO H UM Í NSK É M Ě S T SK É N OV I NY ·  č ís lo  7/2013 19

PRO G R AMY TAK É NA W W W. M ESTO - BO H UM I N.C Z N E BO W W W. K 3BO H UM I N.C Z

KAM V BOHUMÍNĚ? KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ 

DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 4. DO 21. 4. 

É 

K3 BOHUMÍN

Studentská 781, www.k3bohumin.cz, 

k3@k3bohumin.cz, 596 012 124 

 ● 21.4. v 17 hodin MISS BOHUMÍNA 2013. Třetí 
ročník soutěže, jehož vítězka získá mimo jiné zájezd 
do Paříže. Vystoupí kapela Phil Collins revival. Sál 
kina, 60 Kč.

DIVADLO

 ● 7.4. v 16 hodin NOSÁČKOVA DOBRODRUŽSTVÍ 
– PINOKIO. Divadelní inscenace na motivy známé 
dětské knihy. Vystoupí Hravé Divadlo, sál kina, 80 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN

www.k3bohumin.cz, 596 012 203

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ  

 ● 5.4. od 13 do 17 hodin POHÁDKY Z LESA. Čítár-
nička a herna, dětské oddělení knihovny.

 ● 15.4. - 19.4. od 13 do 17 hodin (mimo středu) 
STROM PŘÁNÍ. U příležitosti Dne Země budou děti 
vyrábět strom přání, dětské oddělení knihovny.

 ● 18.4. v 9.30 hodin BOBEŠ V KNIHOVNĚ. Výtvarná 
dílna knihovny a Centra mladé rodiny Bobeš. Děti 
budou vyrábět jarní zápichy, dětské oddělení 
knihovny.

VÝSTAVY

 ● Do 30.4. JAK ŽIJE MASARYKOVA ZŠ A MŠ. Vý-
stava Masarykovy školy, galerie knihovny.

BESEDY A PŘEDNÁŠKY

 ● 16.4. v 17 hodin PŘÍRODOU KE ZDRAVÍ. 
Přednáška Marka Gila, odborníka na zdravou výživu 
a orientální medicínu, přednášková místnost knihov-
ny, 30 Kč. 

KINO K3 BOHUMÍN  

On-line rezervace vstupenek na webu 
www.k3bohumin.cz.

 ● 4.4. a 5.4. v 19 hodin JACK A OBŘI. Film USA 
(Dobrodružný / Fantasy) 2013, 3D, dabing, přístup-
ný, 114 minut, 120 Kč.

 ● 6.4. v 19 hodin VE STÍNU. Film Česko, Slovensko, 
Polsko (Krimi / Retro), 2012, přístupný, 106 minut, 60 Kč.

 ● 7.4. v 10 hodin CROODSOVI. Animovaný film 
USA (Dobrodružný / Komedie), 2013, 3D, dabing, 
přístupný, 90 min, 150 Kč, děti 130 Kč. 

 ● 7.4. v 19 hodin JENÍČEK A MAŘENKA: LOVCI 
ČARODĚJNIC. Film USA, Německo (Akční / Fantasy), 
2013, 3D,titulky, přístupný od 12 let, 83 minut, 
130 Kč.

 ● 8.4. v 19 hodin G.I. JOE 2: ODVETA. Film Kanada, 
USA (Akční / Sci-fi ), 2013, 3D, titulky, přístupný, 99 
minut, 150 Kč.

 ● 10.4. v 19 hodin VEDLEJŠÍ ÚČINKY. Film USA 
(Krimi / Drama), 2013, titulky, přístupný od 15 let, 106 
minut, 100 Kč.

 ● 11.4. a 12.4. v 19 hodin LESNÍ DUCH. Film USA 
(Horor), 2013, titulky, přístupný od 15 let, 90 minut, 
130 Kč.

 ● 13.4. v 19 hodin JAKO ZA STAREJCH ČASŮ. 
Film USA (Krimi / Komedie), 2012, titulky, přístupný, 

95 minut, 110 Kč.

 ● 14.4. v 10 hodin SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÍ 
2. Animovaný fi lm Belgie (Pro děti), 2012, dabing, 
přístupný, 93 minut, 60 Kč.

 ● 14.4. a 15.4. v 19 hodin JURSKÝ PARK. Film USA 
(Dobrodružný / Thriller), 1993, 3D, dabing, přístup-
ný, 127 minut, 150 Kč, děti 130 Kč

 ● 17.4. v 9 hodin ANNA KARENINA. Film Velká Bri-
tánie, Francie (Drama), 2012, titulky, přístupný od 12 
let, 130 minut, 50 Kč. (FK pro seniory).

 ● 17.4. v 19 hodin PÁD BÍLÉHO DOMU. Film USA 
(Akční / Thriller), 2013, titulky, přístupný od 12 let, 
120 minut, 100 Kč.

 ● 18.4. v 19 hodin TEMNÉ NEBE. Film USA 
(Mysteriózní / Horor), 2013, titulky, přístupný od 15 
let, 97 minut, 100 Kč.

 ● 19.4. v 19 hodin SCARY MOVIE 5. Film USA 
(Parodie), 2013, titulky, 100 Kč.

 ● 20.4. a 25.4. v 19 hodin NEVĚDOMÍ. Film USA 
(Akční / Sci-fi ), 2013, titulky, přístupný, 120 Kč..

SALON MARYŠKA

nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz,  776 577 722

 ● Každou středu odpoledne KROJE V MARYŠCE. 
Schůzka členek vlastivědně-etnografi ckého klubu.

 ● 8.4., 15.4., 22.4. a 29.4. v 16 hodin JÓGA NA 
ŽIDLÍCH. Nová série cyklu cvičení pro seniory 
a méně pohyblivé cvičence pod vedením Aničky 
Balcárkové.

 ● 9.4. a 23.4. v 18 hodin O ZDRAVÍ. Cyklus povídá-
ní o zdraví Jarmily Bazalové, vstup zdarma.

 ● 19.4. v 18 hodin REALITA SNŮ. Křest knihy bohu-
mínské rodačky Dariny Rüllové alias Dari Puspa.

ALMA MATER

www.almamater.cz, info@almamater.cz

 608 608 955, 608 975 161

Na všechny akce je nutná rezervace.

 ● 3.4. a 10.4. v 18 hodin JAK BÝT ŠŤASTNÝ. Medi-
tace a praktické techniky pro každý den s Janou Van 
Coppenolle, v solné jeskyni.

 ● 11.4. v 16.30 hodin JARNÍ POVÍDÁNÍ O VŮNÍCH 
A SVÍČKÁCH. S Monikou v sídle Alma mater.

 ● 12.4. v 17 hodin ČÍNA JE BLÍŽ NEŽ SI MYSLÍTE. 
Zábavné povídání o Číně s Tomášem Palou v knihovně.

SPORT

 ● 7.4. v 8.45 hodin ZAHÁJENÍ CYKLOTURISTICKÉ 
SEZONY. Sraz na nám. T. G. Masaryka, v 9.00 start 
výjezdu na česnečku do Děhylova. 

FOTBAL: Zápasy FK se hrají na hřišti za parkem 
(není-li uvedeno jinak)

 ● 6.4. v 9.30 a 11.15 hodin FK BOHUMÍN - TJ 
SOKOL DOBRÁ. Starší / mladší žáci, krajská soutěž.

 ● 6.4. ve 13.30 hodin VIKTORIE BOHUMÍN – STO-
NAVA. Okresní soutěž starších žáků, hřiště Starý 
Bohumín.

 ● 6.4. v 17.30 hodin VIKTORIE BOHUMÍN - 
DOUBRAVA B. Okresní soutěž mužů, hřiště Starý 

Bohumín.

 ● 7.4. v 15.30 hodin FK BOHUMÍN - IRP ČESKÝ 
TĚŠÍN. Muži A, krajský přebor.

 ● 11.4. v 16 hodin FK BOHUMÍN B - TJ PETŘVALD. 
Starší přípravka B, okresní přebor.

 ● 13.4. v 9.30 a 11.15 hodin FK BOHUMÍN - LOKO-
MOTIVA PETROVICE. Starší / mladší žáci, krajská 
soutěž.

 ● 13.4. ve 13.45 hodin FK SLOVAN ZÁBLATÍ – 
TĚRLICKO. Okresní přebor dorostu, hřiště Záblatí.

 ● 13.4. v 16 hodin FK BOHUMÍN B - FK TĚRLICKO. 
Muži B, okresní přebor (hřiště Vrbice).

 ● 17.4. v 16.30 hodin FK BOHUMÍN A - MFK 
KARVINÁ A. Starší přípravka A, okresní přebor.           

 ● 20.4. ve 14 hodin FK BOHUMÍN - SOKOL DOLNÍ 
LUTYNĚ. Dorost, okresní přebor.

 ● 20.4. v 16 hodin FK SLOVAN ZÁBLATÍ - DOUBRA-
VA "B". Okresní soutěž mužů, hřiště Záblatí.

 ● 20.4. v 16 hodin VIKTORIE BOHUMÍN – SL. OR-
LOVÁ B. Okresní soutěž mužů, hřiště Starý Bohumín.

 ● 21.4. v 16 hodin FK BOHUMÍN - FK KRNOV. Muži 
A, krajský přebor.

CVIČENÍ

 ● PILATES. Každé úterý v 19 hodin, velká tělocvična 
ZŠ Čs.armády.  731 134 525, www.pilatesruzena.cz.

 ● PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin, tělocvič-
na ZŠ Beneše u PZKO. Na tel. objednávku  604 
999 147. slunerc.webnode.cz

 ● ZUMBA S MONIKOU. Čtvrtek v 19 hodin velká 
tělocvična ZŠ Masarykova; neděle v 19 hodin soko-
lovna v Záblatí. www.zumba-bohumin.cz 

 ● ZUMBA FITNESS. Úterý v 19.15 hodin tělocvič-
na gymnázia; neděle v 19 hodin tělocvična SŠ 
v Husově ulici. www.zumbabohumin.cz.

 ● KUNDALINI JÓGA. Pondělí v 17 hodin ve školi-
cím středisku ve Skřečoni. 

 ● POWER JÓGA. Pondělí v 19 hodin ve Sportcent-
ru v Mírové ulici. www.wellness-guru.cz

AQUACENTRUM 

Koperníkova 1216,  596 092 300, 

777 707 786, www.bospor.info

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až čtvrtek: 6 – 7.45 a 12 – 21 hodin
pátek:  12 – 21 hodin
víkendy a svátky:  8 – 21 hodin

ADVENTURE GOLF

 734 788 666, www.bospor.info

Kvůli nepříznivému počasí bylo zahájení 

provozu odloženo na 12.4.

PROVOZNÍ DOBA:

pondělí až neděle: 9 - 19 hodin

ZIMNÍ STADION 

Janáčkova 1218,  596 016 530, 
777 707 782, www.bospor.info

Od 26.4. letní sporty denně 9-22 hodin.



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY vydává město Bohumín, IČ 00297569  www.mesto-bohumin.cz  Šéfredaktorka Dagmar 
Fialová  Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín  Redaktor: Pavel Čempěl tel.: 731 130 672, 596 092 282, fax: 596 092 100, 
e-mail: oko@mubo.cz  Grafi cká úprava: Mirka Hrbáčová - INRET, hrbacova@reklama-bohumin.cz  Tisk: Tiskárna Schneider, Opava 
 Náklad: 2500 výtisků  Reg. KA  Příspěvky se nehonorují a nevyžádané materiály redakce nevrací. 

Na zahrádce ve Vrbici na sebe strhávají pozornost 
dva originálně nazdobené stromky. Houpe se na 

nich několik desítek vyfouknutých kraslic. Ujme se 
německá tradice i u nás?  Foto: Pavel Čempěl

Velikonoční strom: Rarita nebo nová tradice?
Pohádka Tři veteráni 
proslavila strom frňákov-
ník, v Dařbujánovi rostly 
na stromě jitrnice, ovšem 
něco dosud málo vídaného 
se před Velikonocemi 
objevilo ve Vrbici. Vyrostl 
tady »kraslicovník«.

Zdobení stromeč-
ků  na Vánoce 
dnes bereme 
jako samozřej-
most, vždyť se 
tato tradice 
drží už něko-
lik set let. Po-
prvé se objevila 
už v 16. století 
v  Německu,  do 

Česka pronikla až na počátku 
19. století. Možná nikoho 
nepřekvapí, že i zvyk, který 
se váže ke svátkům jara, se 
rovněž zrodil u našich zá-
padních sousedů. Němci 
kromě  vánočních zdobí 
i stromky velikonoční. Místo 
baněk na ně pochopitelně 
věší velikonoční symbol – 
malované kraslice.

Pro našince je to zatím ra-
rita. Jak ale dokazuje dvojice 
originálně nazdobených stro-
mečků ve Vrbici, už si k nám 
pomalu razí cestu. Možná to 
jako v případě vánočního 
stromu nebude trvat tři sta 
let a velikonoční »kraslicov-
níky« budou běžně k vidění 
na každé zahrádce.  (tch)

(Pokračování z minulých čísel)

Různými cestami se dostáváme do ves-
nice Olenevka, která je výchozím bodem 
na skalnaté pobřeží. Jedeme vyprahlou 
stepí na západ po různě se křížících, stále 
klesajících a stoupajících, velmi prašných 
stezkách. Všude, kam se jen dá dojet au-
tem, divoce táboří celé rodiny. Nad i pod 
skalními útesy, tam, kde je alespoň něja-
ký přístup do moře. Na jedné z vyvýšenin 
necháváme auta a dále vyrážíme pěšky. 
Tato část pobřeží se jmenuje Džangul 
(Jangul). Terén se nemění. Do dáli táh-
noucí se skalnaté pobřeží, spadající kol-
mo do moře. Vše bez stromů, pouze 
s travnatou vegetací. Pobřeží bohužel 
»zdobí« i všude se válející plastové petky 
a láhve od vodky. Na skalních hranách 
nad mořem objevujeme několik propas-
ťovitých rozsedlinových jeskyní, které 
svědčí o neustálém pohybu a sesouvání 
skalnatého pobřeží. 

Je skoro večer, a tak se vracíme do ves-
nice Olenevka najít nějaké místo na noc-
leh. Máme trochu štěstí. Opět prašnými 

stezkami se dostáváme za vesnicí Okun-
jovka přímo nad pobřeží, a i když jsme 
tak 20 metrů nad hladinou moře, míst, 
kde se tady dá k moři sestoupit, 
je mnoho. Jen kolmé stěny, 
vystupující nad malými 
plážemi, už nejsou 
z vápencových skal, 
ale ze spraší a hlín. 
Ale moře je čisté.

Rozbíjíme tábor. 
Honza se vrhá na 

přípravu večeře a všichni na láhve po-
věstného krymského vína – portvejnu.

Další den opět praží slunce, vše balíme 
a vyrážíme písečnými stezkami napříč 
poloostrovem. Tam někde na pobřeží je 
malá oáza života nad nejzajímavějšími 
jeskynními a abrazními tvary a prý i s re-
staurací. Místo se nazývá Tarchankut 
Atleš. Opět jezdíme křížem krážem stepí 
okolo tisíců divoce tábořících turistů, až 
nakonec dorážíme k oplocenému objektu. 
Uvnitř stojí kostelík, jeřáb a další budovy. 
Zřejmě restaurace. Platíme samozřejmě 
vstupné a za chvíli sedíme u studeného 
piva. Pod skalnatým okrajem vystupují-
cím z moře do výšky asi 25 metrů je malá 
zátoka, do níž vstup tvoří skalní most, 

který byl kdysi dávno vstupem do 
velké abrazní jeskyně. Tady je 

také malé přístaviště, ve kte-
rém kotví čluny, které nabí-

zejí plavbu podél skalnaté-
ho  pobřež í .  Jeden  je 
zrovna volný, a tak si jej 
hned pronajímáme. 50 
hriven (asi 125 Kč) na hla-
vu se nám zdá více než pří-

jemná cena. Než jsme ale 
vypluli, koukl »kapitán« na-

horu, kde na skalním okraji 
stojí, či spíše visí několik starých 

dřevěných stavení. Žijí zde rybáři, kte-
ří shora neustále sledují moře, zda netáh-
nou hejna ryb a zda není nutné zatáhnout 
sítě, které jsou v cestě výjezdu naší lodě. 
Ryby netáhly, nebo rybáři zrovna pili 
a nic nesignalizovali, a tak jsme mohli vy-
razit na plavbu. (Pokračování příště)

Krym 2012
4. část

Seriál vyprávění bohumínských speleologů o zážitcích z loňské výpravy píše Josef Wagner

Skalnatý výběžek Tarchankut Atleš byl kdysi velkou jeskyní.  Pronajímáme si člun na exkurzi podél 
skalnatého pobřeží Tarchankutu. Foto: Orcus Bohumín


